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Štai Višinskio nebtekome 
f tai Biliūno . nebtekome.....

resnę ateitį: mųsų jaunuomenė 
mipiį tautos viltis miršU džio 
va, m iriu badu.... Iš sulin 
kusių« bakūžėlių v skubina ta

ir kriminąlistų, po priežiūra 
šimto nągaifaų' saltyj ir purvi- 
uėj"basitais^Vi^elw^T'^S 
jų gal laukia išgelbėjimo ir 
pervezdinimo revoliucijos?

Bet kodėl jie nemato žmo-

Pereitą sąvaitę *) pasimirė 
Oyntioniškyje prie SilokaWHa- 
mos (Prūsų LietuVbjė) 59 am
žiaus metu Martynas Šėrniut,

j imą šiaip: mušis, ėsą, pasibai 
gė, bet karė dar traukiasi; lai 
tas mušis ir pralaimėtas, lai 
visos užkariautosios pozicijos

minkite apleistąją tėvynę, at
siliepkite. . .siųskite aukas „2i 
buteliui”, kas kiek gali-ra
gink i te vieni kitus siųsti.

Ačiū Jums tars Lietuva, 
kuomet jos mokslą einanti 
jaunuomenė nebemirs džiova 
iŠ vargo, o dirbs jos naudai.

Žiburėliu Valdyba, ;
. „Žiburėlio” antrašas: ■ 

Vilnius, Marija Pūtvinskėitt 
Žavalna gatv. N 13-4.

- Russia Lithuania.

Tačiaus nežiūrėdamas į,vi
sus dergi mus 1878 metais pra
dėjo Šernius su Hol’zu Klai
pėdoje „Lietuvišką Ceitungę” 
leisti. Redaktorium buvo p$t> 
sai Šernius

„Lietuviška Ceituriga „stojo 
už lietuvių teises, tas netiko 
toliems vokiečiams. Vienas 
dvarininkas, v. Sanden iš Tu- 
sajnių, bandė papirkti Šernių,

visuomenei visas savo pajiegas 
atidavė. Ir to visuomenė ne; 
beatidėkavos jiems kitokiu bu - 
du, jei bent tik atsimins savo 
pareigas kaslink tų, kurie dar 
tebegyvuoja. Į ,

Iš visur kįla ’ skundas, ai 
matavimai, jog vargiai Lietu

jaunoji Lietuva šviesos sem
ti, veržiasi į mokyklą su kar
ščiausiais norais širdyje ir to
kias kliūtis sutinka ant savo 
tako, taip sunkus jos medžią-

> Prenumiršta
į Suvienytose Valstijose ir
' Kanadoje
) Europon ir kitur
į Prenumerata mokama
įį šaus. Prenumeratos
o skaitosi nuo laiko uŽsirašymo, << 

ne nuo Naujo Meto. «
Apgarsinimu prekių klaus- į

6 kite laišku.
J J. J.PAUKŠTIS K. BRAZYS, !
J120-124 Grand st. » j
> t Brooklyn, N. Y. j

. Nežiūrint ant to, jog Rusi
jos biurokratija stojosi prie- 
žascia visokių sukilimų, ji da
bar pasiėmė atlošti rolę teisto- 
jaus. Ji nėra patraukiama į 
teismą kaipo kaltininkas, ji 
net nenori būti liudininku.

Ji, — teisia; o jos principu 
yra žiaurumas ir begailestin- 
gumas^

Kaipo te is to j as 
seisė pirmosios ir antrosios du 
mų atstovus, užbaigė ilgą eilę, 
po dešimtis kartų perkratė 
bylas apie sukilimus; perėjo 
prie spaudos prasižengimų, 
prie tyrinėjimų apie sąjungas 
ir darbininkų organizacijas, 
universitetų ir Finlendijos 
autonomijas ir tt. ir tt.

Žodžiu sakant, biurokratija 
dabar užimtę tuomi, kad kuo- 
švariausiai iššluoti iš savo vai

svarbiausi jos spėka — kari u- 
meįnė, taip organizavo jos vie- 
tfouumą ir discipliną, jog ir 
■propaganda sunkiai ir labai

renkamus nuo žmonijos, bet ir 
dvasiški jos įtekmę. V aidžios 
rankose randasi slapta policija 
it visos pagal naujosios siste 
mos būdą organizuotos šnipų 
įstaigos; paskiaus ji turi pa
pirkimus ir spaudos cenzūrą,

abazus, tai tas ėsą d a ne
reiškia, kad sątaika įvykusi.

V argo ž m o n ės I J au č i asi j ų 
noras kuogreičiausiai pamaty
ti tą šalį, apie kurią dieną ir 
naktį svajoja,—apie šalį liuo- 
sybės ir laisvės. \Bet pamiršta 
pasiliuosuoti nuo- psicholiogiš- 
kų illiuzijų, — jog prie tos 
laisvės negalima ? žengti spar
čiais žingsniais 
, Nors- ni- ’ 
čiau save>1

jeigu revoliucijonierių buria 
nutraukė kur į šiaurės ištrė 
mimo

m as | netolimą Kusiji 
dies pasiliuosavimą is 
kratiškosios valdžios 
daro ant manęs įspūdį, lyginai 
senovės pasakos. Suprantama 
— baudžia jos malonios, nes 
pasakos juk yra poezija!

Peržvelgus Rusijos dabarti
nį padėjimą, sulyginus jį su 
revoliucijos laikais, — aišku 
darosi, kodėl rusų peiiriškie- 
jie veikėjai kaskarts plačiau 
atsiliepia, jog revoliucija jau 
užsibaigė; nes ištikro ne tik už 
sibaigė mušis, ne tik pasiliovė 
karė, bet Rusijos valdiniai pa- 
klusnai, be jokių pasipriešini
mų, jau moka sunkią ir baisią 
savo valdžiai kontribuciją (do-

desėtkus metų laukt, — da jos 
tolimą pergalė;

Išmintingai tie daro, kurie 
revoliuciją mato ne vien gink
lu ose, ne vien siaurų ratelių 
suorganizavimuose, bet ir pla
čios liaudies švietime. Nes ta 
rpe ir ginklas.

pe Jos. Kiekvienas žmogus, 
kariumenėje ėsantis ir jau per 
disciplinos rėtį perkoštas, ko
kius jis tenfnėtorėtų politiškus 
persitikrinimus, da tarnaujan
tis,’negali neklausyti koman
dos, kaip negali nesumerkti a- 
kį, ant korius kumščio smūgis 
už trauktis* Dvidešimts metų 
vaikinai, kurie į tarnystę ren
kasi, budatni išauklėti klaidin
goje, bažnytinėje ir patrijoriš
koje dvasioj, negali atsisakyti 
nuo tarnystės, kaip negali 
neklausyti vaikai, kuomet juos 
■į'indkyklą siunčia. Pastoję gi 
į tarnystę, tie vaikinai, kokių 
jie ten nebūtų pažiūrų, patekę 
P° amžiais išdirbtos kietos dis 
ei pi i uos, per vienus metus ne
iš vengtinai persidirba į pak 
1 usidus valdžios įrankius. Jei

Pastebėjau lietuviškuose 
laikraščiuose, kad mųsų revo- 
liuenos romantikai karakteri-

ypač Rusijoje, tai turi kilt ir 
sodžiuose ir tai tik per minių 

Rusijoje iš so- 
ir miestų darbininkai 

Kada so-

apgini mui 
nedalers rimtų prisirengimų 
prie sukilimo ir visuomet be 
jokių sunkenybių apgalės sil
pnus atviro sukilimo pasikėsi
nimus.

Gal ir yra noras kai-kurių 
Rusijos valdinių-ukininkėlių, 
padėjimas kurių yra daug blo
gesnis, negu viešpataujant 
Aleksandrai II, pareikalauti, 
tikriau sakant, ^paprašyti 
žemės, kurios užtektų prasi 
maitinimui; paskiaus pareika
lauti politiškosios laisvės (čia 
jau visai šaly lieka darbininkų 
Reikalai); bet valdžiai, jeigu 
jai tik pasirodo tie prašymai 
negeistinais, užtenka parodyti 
vienos nagaikbs šešėlį, kaip 
vėl stojksi tyla, arba drąsų* 
žmonės pasijunta eilėse kalėji
mo kadrų. ’ /

Vienintelis įrankis pergalė 
jimo Rusijos biurokratiškos 
valdžios rahdasi tame, kad ka- 
riumenė, susidedanti iš tų pa
čių liaudies žmonių, supratusi 
neteisingumą, žiaurumą ir blė- 
dingumą savo valdžios, persto
tų tarnauti jai. Bet ir tame 
dalyke valdžia, žinodama, kad

sų mokslus einanti jaunuome
nė; bet taip nuolat, taip skau
džiai, kaip „Žiburėliui” < retai 
kam atsitinka girdėti. Į mų
sų mažą draugijėlę, vargiai 
gyvuojančią iš sąnarinių mokės 
cių ir skurdžių aukų, krei
piasi daugybė žmonių, ateina 
daugybė laiškų, su širdį plėšau 
čiais aprašymais... Sužinoję, 
ištyrę, matome, kad tai gry
niausia teisybė, 
norisi nors kelis reikalaujamus 
skatikus nusiųsti, o čia nėra 
. .v.Išdas taip tuščias 
iš-po žemių trauk.

Į visą tat Lietuvą šaukiame 
gelbėkite savo v 
menę! Padėkite „Žiburėliui” 
gyvuoti, padėkite jam aprū
pinti tuos, kurie taip pagelbos 
reikalauja. Kiekvienam miį- 
sų įmetus kelis skatikus į ,,2i 
bhrėlio” išdą neisime elgė 
tautui o tuom tarpu į draugi
jėlės duris nebebarškįs vėl- 
tiri pagelbos reikalaujantieji.- 

iĮ Jus dabar šaukiamės bro-. 
liai, išeiviai amerikiečiai. Jų- 
sų gyvenimo sąlygos laisvoje 
Žalyje šiek-tiek lengvesnėa;at-

ta tamsybės našta, visai da 
nepažįstanti net savo retežių? 
Jeigu Rusijos vargstančioji 
žmonija, susidedanti daugiau
siai iš smulkių badaujančių 
ūkininkėlių, per paskutinius 
metus ir apsipažino šiek-tiek 
su biurokratiška valdžia ir 
prie ko to valdžia veda, tai da 
ji toli nuo to, kad butų išmo
kusi, kaip pasiliuosuoti iš po 
jos jungo. Kodėl nejieškome 
gelbėtojaus pačioje žmonijoje? 
.Juk ji vistiek ateis, žmonėms 
besiauklėj ant, protiškai.

1905 metai parodė da dide‘ 
lį žmonijos tamsumą. Sukili
mas, kurį miesto darbininkų 
propaganda iššaukė, — / tik 
propaganda, o ne, kaip kiti 
tvirtina, pačių žmonių susipra
timas, — iš pradžios turėjo pa 
sisekimą vįen tik dėlto, kad 
valdžia tuo laiku visai neturė
jo namie kariiimenės, — ji 
buvo išvaryta į Mandžurijos 
tyrus. Tiesa revoliucijonierių 
atspėjo valdžios silpnąją pusę 
ir davė jai/lidį smūgį, bet ir 
patįs nepasijuto kaip Ičariume- 
nė tapo atgal pargabenta ir 
kaip pakliuvo, į jos užstatytą 
tinklą. Revoliucijonieriai ma
nė, kad tik su miesto darbi
ninkų pagelba galės atsiekt 
savo mierius; jie naiyiškai ti
kėjo senam tvirtinimui, kad 
istorija tankiai atsikartojanti, 
Jeigu praėjusių amžių buvo 
atsiekiami tikslai per kruvinas 
revoliucijas, £ai dabar tas ne 
visuomet buna galimu. Dabar 

tybės nenuoramas, kad nelik- jeigu da ir revoliucijos norėt,
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šiurpuliai ima pasiklausius 
apie tą gyvenimą ir pamačius 
išblyškusius veidus mųsų mo
kslą einančios jaunuomenės.

Baisi išgąstis apima nuo
lat girdžiant: „jau tas pasimi
rė,—o toks buvo jaunas.*:, 
jau aną- džiova pakirto, o toks

tų nė vieno revoliucijos krislo 
laisvės minčių ženklelio.

Ir reikia pripažint, 
biurokratija šluoja laba 
sėkmingai.

Ji daeina netiki save apgir 
dančio pasigėrėjimo, ekstazo.

Neminint jau nuteisimo pir
mosios durnos atstovų, suside
dančių iš ramiųjų gaivalų — 
buržujų, — kuomi valdžia pa
rodė kartų pasityčiojimą iš 
visuomenės, — dabar užtenka 
Rusijoje turėti tik revoliucijoj 
nieriaus pavardę,—ir jau tave 
teisia, lygiai kaip Prancūzijos 
direktorija teisė ir ant mirties 
pasmerkdavo žmones už ^ieną 
tik aristokratišką pavardę...

Šernius „pagonims” pasišvęs
ti. ‘ Tam tikslui buvo įstojęs 
misijonierių anstalton Berly* 
ne.1 Bet greit pasirodė, kiA 
tam pašaukimui persilpnas eilįi 
Tada įstojo Jis priė ^kunige 
Sohncederio Priekulėje į spfcūė 
tuvę ir išsimokino spaus£uf- 
ninku amatą. Po išsimokini- 
nim o apsi gyveno j is K laipė * 
dbj ir bendrai sū vokiečiu 
Holz’ū įsitaisė ŠpAuštUVę.

Tuo laiku- Prūsų lietuviai 
pkjuto vokiečių valdžios 
lonybę.” Lietuviška kalba 
tipo is mokyklų laukan varo
ma. Lietuviai savo užtarėjų 
taip jau ir savo laikraščių ne
turėjo... Kuršaitis savo „Ke
leivyje” labai mažai lietuviais 
tesirūpino. 1877 metais jis 
apgarsino, kad jau savo dirbę 
(suprask vbkiečių patrijotiz- 
me)pailsęs esąs ir geidžiąs, kad 
kis nors jį pakeistų. Kai- 
kurie susirinkmo vado
vai krepėsi tuomet į Ker
nių ir praš^jo pradėti leist 
kokį nors liėtuvišką laikraštį. 
Šėmius sutiko. Bet kaip anie 
surinkimo vadovai pranešė 
Kuršaičiui, tai Kuršaitis krūp
telėjo ir pradėjo Šernių pie
menišku budu (įarkyti,, buk 
jis norįs jo „Keleivį” nužu-

let nepriskai- 
rąsiųjų revo

liucijos stratėgų (išminčių), 
vienok drįstu išsireikšti, kad 
tasis tvirtas žmonių įsitikėji 

liau- 
biuro
nasrų,

tuos kadrus ir burius, kurie 
kalėjimuose randasi? Gal — 
apie išvarytuosius ant pasaulės 
krašto, į Sibiro pelkes, kur,

nūs, kale;
nuomenės
svarbiausia, kariumenę. Ir tas 
viskas taip organizuota ir taip 
galinga, jog visoki revoliucijos 
pasikėsinimai jau bųva be pa
sekmės.

’ Ir kvailiausi valdininkai, 
niekuomet

kimaSjĮT^ v-ienaš iš -dešimties 
tiikstshčių, kad kai-kurie ir 
ats’sako nuo tarnystės kariu 
menei, tai tas da nieko nereiš
kia. Taip, jog dabar rimtas 
sukilimas negali organizuotis, 
o jeigu ir organizuotųsi kas 
panašaus, tai tas visuomet bus 
sugniaužia ir nebus kitokių 
pasekmių, kaip tiktai daugelio 
lengvatikių pražūtis. To gali 
nematyt senovės pažiūrų revo
liucijonieriai ir užsii man tieji 
kova, stojančia nekuriems pa
prasta profesija; bet negali 
nematyt to visi žmonės, kurie 
laisvai ir blaivai žiuri į istori 
jos .atsitiki m u s.

Esant žmonijai tokioje.tam
sybėj ir turint riek nedorų 
mokytojų, jai sunku greitame 
laike-pasiliuosut. Bet kol ji 
dasieks gryną supratimą, at
siekusi kurį tik ir galės pasi-

apšvietimą; nes 
džių kįla i 
ir galinga armija, 
džius apsišvies nors iki savo 
teisių pažinimo, tai miestų 
darbininkai ir kariumenė bus 
po žmonių pusės ir valdžia 
grius.

Jau nuo pasku-tiriėsės pusė* 
devynioliktojo amžiaus, visi 
ginkluoti revoliucijos pasike 
sinimai tapo valdžių apgalėti; 
ir, iš priežasties praėjusių re-, 
voliucijų ir naujų pasikėsini
mų, valdžia, apgindama save 
vis daugiau ir daugiau, pasi 
remiant ant naujų technikoje 
išrastų įrankių, padidino savo 
galybę ir davedė ją pabaigoje' 
praėjusio amžiaus iki tokiam 
laipsniui, jog kova žmonijos 
su apsiginklavusia valdžia sto
josi visai nebegalima. Prie to^ 
valdžia paėmė į savo rankas

kurie yra jos filfFsį kuriems 
pagelba dar ne vėl uosta.

balsai: „duo.- 
kit duonos, padėkit mums 
mokslą įgyti, kad galėtume 
gerai atlikti tą darba, kute 
mumis laukia.”z

j Lietuvos visuomene, čia 
ant lygių lankų ties Nemunu 
ir kalnuotoje Žemaitijoje, ir 
Jus b'roliai-išeiviai už jurių- 
marių atsidūrę, išgirskite, at
siliepkite, gelbėkite 1 Lietuvos
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Po laišku yra parašas nu
kentėjusio „Aleksandr Tara
senko’’, ir parašai mačiusiųjų 
tą atsitikimą.
- Aš ir gi būdama* liudytoju 
daugelio biaurių pasielgimų 
p. Borisovo, meldžiu Gerb.

PRANEŠIMAS DRAUGYS 
TĖS SIM.. DAUKANTO, 
CHICAGO ILLINOIS.

prie darbo beeinant apoplek
sijos ištiktas. Visa dešįnė 
pusė tapo suparaližiuota, be 
to neteko kalbos. Tačiau s

gauti už labai mažą primokėji 
mą, 5 c. savaitėj. Norinti gauti 
knygas iš Sim. Daukanto kny 
gyno, teiksis kreiptis prie kny- 
giaūs M. ŠarkevičiauSj po ur. 
865—33d Place ir Pėt. Žmui- 
dinavičiaus po nr. 3033 Quinn 
st., kurie suteiks knygų kata

Knygynas ran

dvasiškai; rodosi, neturėtume 
jo praleisti pro ausis; gal but, 
kad vienur ir kitur jau yra po 
kiek tam reikalui sudėtų pini
gų, jie guli be naudos. Rei
kia tam reikalui išskirti komi
tetą, kuris tas aukas kontro
liuotų ir atsakomam kasieriui

tai žmonių susivienijimo for 
ma. Ir pakobta ar kita reli
gija auklėja to ar kito žmonių 
būrelio vienybę, tol ją žmonės 
myli ir guodo j a. Rel igi j a, kaip 
ir kokia konstitucija: kaip ji 
žmonių reikalams yra atsa
kanti, r pato 1 ir žmonės ją re
mia. Kaip tik žmonių reika
lus apleidžia, taip ir žmonija 
ją apleidžia. Y ra tai naturaliŠ- 
kas dalykas. Progresas arba 
pirmyneiga veda žmoniją pir
myn. Jeigu religija paspėja 
greta eiti, tai ji laiminga. 
Jeigu ne, tai ji keikiama. Ne
kalti čionai joki „bedieviai,” 
„masonai,” ar soči jai istai, ku
riais žliba dvasiškija tamsins 
žmoneles baido. Jeigu žmo 
nės religiją apleidžia ir net 
pradeda jąją naikinti, tai kal
ti pati religija, arba jos va 
dovai, kurie religiją paverčia 
į nenaudingą dalyką. Ant 
svieto turi but viskas žmogui 
Madinga; kas neišduoda gero 
vaisiaus, tą naikinama

Daugelis mųsų dvasiškųjų 
kurie persistato save žmonių 
doros mokytojais, užmiršta,

velniais).
Aš paprašiau jo būti mauda ges 
niu. „I ty stupai k čiortu!” 
(ir tu eik po velniais)
kė Borisovas. Man dar kartą 
patarus, kad jisbutųmanda- 
gesnis, jisai pašėlo ir, kaip tik 
rasis rusas pradėjo mane ko
čioti labai negražiais- rusiškais 
žodžiais. Matydamas tokį juo-

lį, nuvedant tenai žmones, no
rinčius išgaut nuo konšulio 
paliudijimą, kad butų galim* 
laisvai rub&ių pereiti, arba 
šiaip kokius nors dokumentus 
užtvirtinti. Ateinančius į ru
sišką konsuliatą žmones, kon- 
sulio sekretorius

no. 3301 So. Morgan st., kur 
ir draugystės mėnesiniai susi
rinkimai atsibųva kiekvieną 
pirmą mėnesio nėdėldienį, 1 
valandą po pietų.

Vardan Simano Daukanto 
draugystės,

siėmę nuo indusų panteizmo 
pavyzdį, įkūrę savo religiją, 
turi dabar savo šakas, beveik 
visuose kraštuose, kur tik ga
lingiausiai viešpatauja krikš 
čioniškosios tikybos. Ir ėda 

rindžia kelią ateitei.

mokslas nenuėjo už dyką, 
šiandien visoje Azijoje, o 
ypač Persijoje yra išsiplatinę 
jo pasekėjai vadinami „bahai- 
stais.” Čia ne vieta plačiau 
aiškinti tos naujos religijos 
ypatybes. Tiek tik reikia pa 
sakyt, kad „bahaizmas” yra 
taikomas taip, kad jis sutiktų 
ir su mokslu ir atsakytų ne 
tik azijiečių, bet ir europiečių 
žmonių reikalams. Taikina ir 
veda į vienybę isliamą, žydų 
tikėjimą ir kriščionybę.

senovę
Sijame yra judėjimas atbū

davote „gryną” buddizmą,^ to
kį, kokį europiečiai juo^ ūžė’ 
ję rado. Bet tas atbudavoji- 
mas eina laisvamaniškų pama * 
tų. Japonijoje gi taip pat 
reformuoja buddižmą; gerašir- 
žiai ir dievoti žmonės rankioja 
tūlas geras doras iš krik
ščionybės ir kunija į jas 
į buddizmą.įjNeeeniai prasidė
jo Japonijoje organizuotis 
„Buddistų jaunuomenės drau
gijos” ant pavyzdžio Ameri
koje esančių „Krikščionių jau
nuomenės draugijų.” Religi
jos nebeiŠsigelbėja savęs tarp 
visų žmonių, tai nors stengiasi 
užsislėpti tarp jaunuomenės 
būrelių. Ir čionai jąs jau vi
sai persigema.

tūkstančius metų išlaikė, bū
tent religiją Vedos, jau panie
kino, atrado ją pasenusia.

Atsirado ir labai paplito „te
tų” kultas. Tai ląbai die

voti bedieviai. Nusibodo 
jiems senos religijos, pamatė 

Net jų sugedimą, jieško naujo

Pavasarį 1905 metų pardavė 
jis savo namelius ir nukeliavo 
su žmona pas josios gimines, 
kur dabar pasimirė.
: Kernius netik raštu lietuvis 
tę užstojo, bet ir darbu, au 
kodamas grašelius lietuvių 
gėrove rūpinančioms lietuvių 
draugijoms. '
//eraius buvo linksmo ir mei

laus budo. Jis mylėjo pažan 
gi ir stojo už nuskriaustuo. 
sius.

Gerbdamas jo atminimą, išta
riu:

per p. Dubic- 
... .$5.00 

Vasario 1, Brooklyno „Aud
ros De-stės kuopa, per P. Mi 
kolainį.......... . .................$5.75

„leesie lengva tau .Lietuvos 
žemelė, tu tikras Lietuvos sū
nau!”

Kas bus su religijomis?
|(2r. „ F. Z.” IS 2V.)

tume, ir kad nesistengtų įtikti 
žinoma, ir negalėtų visiems 
įtikti, tai ir galo nebūtų tų pa
mokinimų. O besimokinančių 
juk jautrios širdys, neiškęstų, 
todėl ar mestų mokslą, arba, 
atsisakę nuo pašei pos, užsida 
rę badautų, o to pasekmės jau 
mums gerai žinomos, nes turi 
me gana paveikslų. Aš manau 
kad žmonės renka į Centro 
Komitetą ypatas, kurioms tiki 
ir žino, kad jos neapgaus.. 
Bijo apgavyščių labiausiai tie 
kurie apie ją daugiausia mato. 
Ne vieną kartą buvo šauktasi 
į visuomenę ir prakalbose,-ku
rios sujudindavo jausmus, nes 
jose išrodinėtas blogas padė
jimas moksleivių, jų vargai, 
badavimai. Melsta, kad vi
suomenė atkreiptų atidą, jog 
mums reikia mokslo vyrų, nes 
be jų męs negalime žengti pir 
min. Išrodinėta, 7 kiek .Vai 
Čaitis, Biliūnas ir kiti trumpa
me laike padare. O koks gi 
rezultatas tų atsišaukimų?....

Simano Daukanto Draugys
tė per savo apvaikščiojimą Si
mano Daukanto šventės, 27 d. 
spalių 1907, surinko tam reika 
lui 27.40 ir paskui draugystė iš 
savo . kasos paskyrė $10.00.

Įplaukė iš viso $46.40 
Išlaidos. , 

stipendija 
' [75 00

Atsiliepus pereituose metuo 
se p. .Gabriui per laikraščius 
į visuomenę apie 50 metinį Dr. 
V. Kudirkos Jubilėjų, rodos, 
galėjo paskatinti mus prie įkū
nijimo to sumanymo, t. y. su
dėjimo tiek aukų, kad galima 
but atspauzdinti visus V. Ku
dirkos raštus ir bijografiją. 
Tas butų naujos gadynės pa 
minklas- antkapis dirbusiam 
didvyriui V. Kudirkai! Gra

ft 50.00 žus sumanymas ir naudingas

stą tautų susiartinim ą.
Indijoje užgimė galingas 

reformų judėjimas. Užpaka 
lyje to judėjimo stovi dvi 
naujos skaitlingos religiškos 
sektos: viena — Arya Sanaa j, 
kita—Brahma-|šamaj. Pasku
tinioji skelbia tarpe 900 mili
jonų indijiečių gryną, kaip 
mųsų kunigai sako, „bedievy
bę.” Ten Dievas yra—gamta. 
Viršiaus jos—nieko nėra, Se-

pogi nutvėrė man už švarko. 
Matomai jie norėjo suimti ma
ne. Girdėjęs apie polismeno 
lazdos skanumą ir nenorėda
mas patekt mėlynos mandie- 
ros valdžion, aš nepasigailėjau 
savo švarku ir truktelėjau. 
Švarkas truko. Ir tas buvo 
mand išsigelbėjimu. Lai žino, 
tad, rusai, kaip caro valdi> 
ninkai elgiasi su jais užrube-

sakiau jam, kad jis
i skatina” (išgverėlis ir gyvu
lys. Tuomet Borisovas pradėjo 
mane stumdyti ir bestumdant 
vadino „sųkin sin” (kalės vai
kas). Tuom laiku išėjo koks 
tai drebantis senukas ir . dre
bančiu balsu man pasakė: „ty; 
merzavec,~v-TUskoje konsulst- 
^o bolše ne javliaisia!” (tu, 
biaurybe, daugiau pas rusų 
konsulį neateikie). Aš jam at
sakiau „ja s vami avinei ne 
pas”, (aš su jumis kiaulių ne
ganiau).
, Matydamas tokią mano mel

dimo pasekmę; aš mėginau iš
eiti; bet beeinant sustabdė 
mane Borisovas ir suriko: „tu 
iš čia neišeisi!” Aš mėginau 
eiti. Jis nutvėrė mane už švar
ko. Jam ant pagelbos prišoko 
ir kitas caro Mikės budėlis,

Užbaigdamas savo tarnystę, 
kaipo sekretorius Centro Ko
miteto „Aušros,” norėčia pa
sidalyti su skaitytojais savo 
patėmijimais, tas rodosi reika
lingu todėl, kad „Aušra” per 
tuos du paskutiniu metu per
gyveno labai sunkius laikus ir 

kaipo sekretoriui’ tankiai 
buvo užmetinėta laiškuose, tai 
žodžiais, buk „Aušina” per 
daug turi ydų: tai negarsina 
pavardžių sušelptų, tai mažai 
agituoja per laikraščius ir buk 
per tąi visuomenė mažai au
kauja. Buvo ir daugiau už- 
metinėjimų, bet tie mažesnės 
vertės, nes buvo daromi kąra 
tuolių ir gająiai kalbančių, ko
kių ypač dabar nemaž yra. 
Nuo jų ypatiškos kritikos ir 
pats visagalis Zeuses neišsisuks 
Kodėl ,įAušra” negarsina pra

manau, kad 
tas yra aišku tam, 
suprasti ir kad tėmija, kas da
ros pas mus dabar. Kad męs 
dabar tik ir užsiimame perkra- 
tinėjimais
pliauškimų ypatų. Męs taip ir 
j ieškome prie ko prikibti ir 
tankiai drabstome purvais į 
tuos, kas ant to suvis heužsi 
tarnauja* o jei jis dar besitei
sindamas pasakė biskį teisy 
bės, nu .... tai tą, susitarę 
keliesę, mozojame, o kaip jau 
sumozojom ir patįs susipurvi 
name, einame kito jieškoti. 
Jeigu tik žinotų pravardę su
šelpto vaikino ar merginos, tai

Reikalai Aušros 
draugystes.

Rinkimai centro viršininkų 
„Aušros draugystės užsitraukė 
gana ilgaų kaip nariams drau
gystės žinoma, dėlto, kad te
ko ant Centro pirmšėdžio 
balsuoti du kartu, nes pirmą 
kartą gavo abudu kandidatai 
lygų balsų skaitlių; ♦ '

Nenorėdamas užimti' laik 
raštyje daug vietos ir talpinti 
ilgą litaniją, kas kiek gavo 

ų ir ant kokių urėdų na * 
buvo perstatyti, paduosiu 

vien surašą išrinktų ir keliais 
balsais. Kartų su tuom duo
siu ir apyskaitą „Aušros” 
draugystės įplaukimų ir, išda
vimų nuo 1 sausio iki 20 kovo 
šių metų. ~

Pirmsėdis Centro komiteto 
Dr. M. Želvienė iš Plymouth, 
Pa. gava 10 baleųT* <

Susinėsimų sekretorius— J. 
bernas iš Chicagos III. gavo 
10 balsų.

Pinigiškų reikalų sekreto- 
P. Mikolainis iš Newnūs

Yorko gavo 11 balsų
Kasi erių s 

iš Scranton, Pa. gavo 15.
Knygius—M. Seškienė iš

Chicagos, III. gavo jį
Nuo pradžios šių metų iki 

pusei kovo šių metų / <

Įplaukimai.
Sausio 1, Dr. Šliupas.. .$3.00
Sausio 29^4 kuopa L. S. S. A.

gydytojams pasisesė jo svei 
katą po ilgos ligos atitaisyti 
Bet darbo dirbti jis nebega

amas ]am- porą šimtų 
rnius nepriėmė 
algos___„Liet.

Ceit” pradėjo aiškiaus budin
ti lietuvius. Joje tilpo raštai 
d-ru Sauerveino, Basanavi- 

ir Šliupo. Dievotos 
niems „surinkimininkams” tas 
nepatiko. Jie prašė Šerniaus, 
kad perstotų „žemaitiškus” 
raštus talpinti,
Jam tai nenorint, pradėjo jie 
„Liet. Ceit.’boikotuoti. Sernius 
buvo priverstas išpildyti skai 
tytojų reikalavimus. Tačiaus 
vis neužmiršo kas esąs ir pro
gai pasitaikius žadino lietuviš
kus jausmus.

Vėliaus jo bendrui llolz’ui 
mirus, pardavė Sernįus spaus 
tuvę Siebertui drauge su „Lie
tuviška Ceitunga,” pats įstojo 
pas Sieber tą už raidžių desti- 
nėtoją ir buvo „Liet. Ceit” 
tik atsakomuoju redaktorium. 
Redagavimą vedė kiti. Ta- 
ciaus Kernius ir tada neliovė 
savo-jausmus išreikšti ir lietu
vių teises užstoti.

Borisovas 
visus kolioja bjauriais žodžiai. 
Paveikslan: „skotina” (gyvu
ly), „Durak” ir kitokiais, vi
sai spaudoje nevartojamais žo
džiais.

Vienas rusas, laikraščio 
„Russky (iolos v Amerikie” 
No. 28 štai ką rašo apie pasi
elgimus konšulio urėdninkų, 
ypač p. Borisovo.

„Būdamas sunkiam padėjb 
me iš priežasties bedarbės, aš 
pasiryžau nueiti New Yorke 
pas rusišką konsulį, melstų jo 
patalpinti mane ant rusiško 
garlaivio, ir sugrąžinti į 
Rusiją. Petnyčioje, balandžio 
10 d. aš užėjau į kontorą, kur 
buvo daug rusų su skundais 
ir prašymais. Aš laukiau ka- 
leinos ir klausiaus, kaip gru- 
bijon’škai kiekvieną atsilan
kiusį išmesdavo lauk. Aš ne
atkreipiau ant to atydos, to
dėl, kad dar Rusijoj žinojau, 
koki grubijonai Rusijos val
dininkai.

Priešais mus, pčnkius-šešius 
žmones
uiėdninkas, p. Borisovj ir, nie
ko mus neklausdamas ir nelei
dęs išdėstyt mums, ko męs 
reikalaujame, suriko ant mus':

ir Kristaus alegoriška patarlė 
apie iškirtimą nevaisingo me
džio ir sudeginimą jo turi pri
minti mųsą religijų stulpams, 
kad tas pasakymas kaip tik 
šiandien tinka prie religijų...

Kai-kuriuose kraštuose dvsa- 
I 

siškija nuolatos reformuojami. 
Taip va Vokietijoje labai 
sparčiai plėtojasi „laisvosios 
religijos” komunos (ben
drovės). Čionai stengiamos 
yra sutaikinti naujo vinį mok
slą su senovės padavimais apie 
svieto sutvėrimą, apie žmogaus 
atsiradimą ir tp. Tie „laisva 
tikiai” bando sutverti tokią 
religiją, kuri nemikčiodama 
atsakytų ant kiekvieno žmo 
gaus reikalo. Tuomi jie vie 
nok numanydami ar nenuma
nydami griauna religiją visiš
kai; nes tik ištrauk iš po re

tų. Laikome juos 
pas sa^, nes nėra kur kitur 
išduotį, visuomenė turėtų iš
rinkti abelną tam reikalui 
tvarkyti komitetą; kol nėra to
kio komiteto,-ir pats užmany
mas be veikmės. Męs vilėmės 
kad/tuomi užsiims Tėvynės 
Mylėtojų draugystė ir jai bu 
tų labai atsakoma užduotis, 
vienok suly
jos pusės jokios paramos. Ką 
ant to visko galimą pasakyt? 
Bent paklausti visuomenės, jei 
gu davėme be laiko badu mir
ti ir atsiskirti iš tarpo mųsų 
daktarui Vincui Kudirkai, ar 
ir dabar nenorime nė jo raštų 
atspaudinti? Ar jau męs tu
rime jų perdaug?

Be to, norime visuomenei 
pranešti, jog kaipo nešiotojai 
vardo garbaus Lietuvos Istori 
ko Simano Daukanto, suma
nėme išleisti Sim. Daukanto 
paveikslą. Paveikslas yra 
22x28 colių, ant geros popie 
ros, viena parva Iitogjafuotas, 
pozicija—kaip S. Daukantas 
savo bibliotekoje sėdi prie 
stalo ir rašo Lietuvos Istoriją.

Norinti gauti minėtąjį pa
veikslą, lai kreipiasi pas drau 
gystės įgaliotoji pardavėją, M. 
J. Damijonaitį, 3252 Halsted 
st, Chicago, Ill. Kaina su 
prisiuntimu 2o centai, perkup 
čiai gauna nuošimtį.

Girdžiama pasjguodimus tū
lų lietuvių Chįėagiečių, kad 
nėra lietuviško knygyno, iš 
kurio butų galima gauti pasis 
kaityti knygas turint liuosą 
laiką.. Tuom męs padrąsinti, 
atsiliepiam jog draugystė Simą 
no Daukanto turi nuo kelioli 
kos metų savo knyg^r^ kurį 
paskutiniu laiku žymiai papil
dėme naujasnėmis knygomis; 
jame dabar yra virš 500 egzem 
pliorių įvairaus turinio lietuvis 
kų knygų; sąnariai naudojasi

apie Dievą, dangų, pragarą ii 
kit., tai ji greitai sugrius.

Australijoje neseniai atsira 
do didelis judėjimas (ir jis 
sparčiai eina stambyn)—sut 
verti „mokslišką religiją,” ta 
yra tokią, kuri sulyg naujovi 
nio mokslo aiškintų apie 
to tVėrimą, apie draugijos su- 
sįklostimą, apie draugijoje rei
kalingas reformas; tie „mok- 
slatikiai” reikalauja iš savo 
religijos, kad ji sutvertų gra
žią dorą, kuri pritiktų ir butų 
atsakanti naujosios 
sąlygoms ir žengtų greta su vi
sais kultūriniais žmonijos 
reikalavimais.

Ką pasakyt apie tokią re
ligiją? Nieko daugiau, kaip 
tiktai tą, kad ji pati save, kaip 
religiją pradėjo ėsti, ėda ir 
ir su ės, o pavirs į paprastą 
žmoniųr-'susivienijimą. ■ < į

Artimesniuose ir tolimes
pagalinus Rytuose re

ligijos mainosi ir eina geryn. 
Liberališkos sektos platinasi. 
Sirijoje, mieste Akre 1892 
m. pasimirė buklus vyras Ba- 
ha-Ullah
lį raštų apie dabartinio islia- 
mo (mahometanizmo) nieku- 
mą. Jis rekomendavo naują



Red aktorius patalpinti tą 
laišką šavp gerbiamame laik
rašty. Tą svarbu žinoti ir lie
tuviams, nes p. Borisovas turi 
net kelis savo biurus, kur par- 
davinėja laivakortes. Pritrau
kimui pyie\ savęs' lietuvių- jis 
tuose biuruose laiko 'lietuvius 
darbininkus. Lietuviams visiš
kai neišpultų lankytis pas tokį 
caro tarną. • Nes jau jeigu jis 
taip elgiasi su rusais, tai ką 
jau kalbėti" apie xelgimąsi su 
lietuviais, kūrių dauguma nė 
rusiškai kalbėti nemoka’.

Pritaaūkimui - prie ' savęs 
žmonių, jis griebiasi " da ir ki- 
tokiippfiemonių. Žifeonėins at 
silankiusiems ųpas **jį* ’ prašyti j 
paliudijimo laisvata perėjimui 
per rubežių, j is sako,J kad jei 
pirksi<’pas jį‘-laivakortę, tai 

' duosiąs paliudijimą; o jai ne, 
— tai 'neduosiąs. Ir tokį žmo
gų siunčia į savb; biurą, kurs 
yra arti uuū konšulio. -

Juk tai neteisybė. Jis turi
duoti paliudijimą, by tik žmo 
gus tūrėtų* laivakortę ir kitus 
reikalingus dokumentus, kai | 
po tai: arba pašportą iš Rusi-

trikus, arba paliudijimą nuo 
kunigo. Pas konsulį reikia ei
ti už dienos, prieš laivo išėji
mą. Užmokėt jam reikia $1.

. 60 C. ■ ; '*
Su pagarba; Karalius Manueliūs, gegu

žės 6 d. priėmė pats prisiegą 
ir tapo formališkai pasodintas

7 ‘ v lant Portugalijos sosto,1 kurį

POLITIŠKOS ŽINIOS.a v.*<*.*«*«*M5v.*' tasis tėvas paliko tuščiu.' Pri-
, Rlisijft. ^ią savaitę revoliu Įsiegoje prišižadėjo remti 4cata- 
cijonib'riai dalant vieno didiko likų bažnyčią, užlaikyti Portu- 

x buvo - iitai moję, - bet Į gali jos čielybę ir pildyti šalies
s m ugi^Wsl j-iio pto šalį. ■ konstituciją/
tai pasikėšinimasunt Voronie- Žodžiu sakant,7 atkartojo tą, 
žiauš gubernatoriaus, generolo ką kiekvienas 
Bibi kovo, k tiriam su pačia va 
žiuojant į bažnyčią, iššoko iš 
tarpgatvio du nepažįstami ir 
metė po karieta bombą ; bom 
ba plyšo tik tolyn? pariedėjus 
ir vežimo visai nekliudė,' tiktai 
sudraskė taku einančią mote
riškę. Metėjų regis nesuėmė. 
iš to matosi gana; aiškiai, kad 
nėra -da tesingi--tvirtinimai,

pasibaigė ir ginkluotą kovą 
žmonės jau pametė. Kasdieną 
faktai’ vis naujai paliudija, 
kad -ginkluota ir neginkluota 
Kova:tarpė valdžios ir jos vai 
dinių nėuž’gėšo. Gal tik kartais 
nusisveria tai į vieną tai į kitą 
pusę. 1 k ~ >rf

.Durna jau susirinko, Vely
kas atšventusi ir? iatgaleiviniai 
atstovai vėl užsipuolė' ant žy
dų. Aišku darosi; kad durnos 
juodašimčiai eina ranka ran• 
<kon su ’savo sėbrų- gaujomis, 
kūriospo visą valstybę iš nau
jo organizuoja žydų mušimas, 
apie ką rašėm oaną- savaitę. 
Tikrųjų rusų atstovas Zamis 
lovskis įnešė dumon^ kad žy
dus niuo ; kariumenės- reikią 
prašalint o. to .vieton uždėti 
ant žydų nuo (galvos mokes
čius. Tą ^atvirtino ir dvari
ninkų maršalka Krnpenskis

Suprantam af* . k ad - 7 to k sai 
žiaurūs < įstatymas , lygintųsi 
nauja gadyne žydų persekioji
mui, nes išmestų juos iš-po 
Rusijos įstatymų/- ir kaipo ne 
beturinčius pilietybės teisių, 
atšalintų jubš nnOviąo Rusijos 
gyvenimo. O juk įr ‘Rusijos 
gyvenimą' žydai- * labai ?;da ug 
įnešė kultūros iš^krtų' kraštų. 

4jie duoda sy vuk’f<Rusijoswal‘ 
džiai ir - gaivina revoliucijos 

gyvenimą nieko blogo, o pri
dėjo daug gero. Todėl priešais 
tokį juodašimčių ir dvarinin 
kų sumanymą pakilo durnoje 

stitucijiniai demokratai. Ir 
žydų smaugimo įstatymas jei
gu ir pėreis, tai jis bus perva 

jau seniai suteptos žydų krau 
ju.

Portugalija. Po nužudy 
mo karaliaus Karloso ir jo 
įpėdinio, vasario mėnesy buvo 
suimta keli šimtai žmonių, ku
riuos įtariama buvo priklausi- 
me prie teroristų suokalbio.

rinėt, tuom daugiau pasirodė 
esą jos priešų; pasirodė, kad 
net karaliaus artimus draugus 
reikia patraukti teisman. Butų 
išėjęs ne tiktai didelis politiš
kas skandalas, bet suėmus, 
daugelį liaudies guodojamų 
valdininkų butų kilęs visuoti
nas murmėjimas ir valdžia pa
ti butų pakūrėčiusi jau ir be 
to liepsnojančią revoliuciją. 
Todėl jaunas karalius Manu- 
elius sumaniai nusprendė visą 
tą bilą uždengti; o dėl svieto 
akiu prižadėjo išleisti visuoti
ną politiškiems prasikaltėliams

valdonas ant 
sosto užžengdamas iš atminties 
seniai išmokęs pasako.

O Portugalija vistieknerim- 
sta.

keleivių, nes pradėjo laivelis 
grimzti gilyn. Nusigandę ii’ su 
judę žmonės padarė da blo- 
giau^ųes įsvyravo laivelį, kurs 
pasiekęs sriaunumą apvirto 
ant šono ir visi nuskendo.

Persija, /šacho parkviest!* 
iš Rusijos kazokai, maišymui

Budapešte atsibuvo vengrų 
socijaldemokratų tautiškasis 
susivažiavimas, kuriame daly
vavo netik Austrijos locija- 
listai, bet daugelis ir iš svetur, 
Nutarta: kovoti šu valdžia Už 
įvenimą visuotino slapto ir ly
gaus balsavimo. Jeigu valdžia 
nenorės užsileist, tai nutarta 
iššaukt politišką minių strei
ką, ir jau dabar pradėta reng
tis prie streiko.

[tepadarė gero. Tiesa, kazokai 
keliose vietose išdegino kurdų 
kaimus,' išmušė daugelį gyven
tojų, bet ramumo neįvykdė. 
Č>a reikia sveiko proto, kurs 
užganėdintų iš vienos pusės 
kįlančius prieš valdžią persus,, 
iš kitos — mokėtų suspausti 
geležine ranka plėšikaujančius 
kurdus. Bet to nėra pas silpi 
nadvasį šachą. O talkon par- 
kviestiems kazokams taipg 
nerupi, kad greičiaus Persijoje 
ramumas įvyktų. Juk tęnyka
tės riaušįs duoda jiems progą 
smagiai gyventi, plėšikai!t ir 
prievartaut nekaltus kaimie
čius. Pačios Persijos kariume 
nė nieko negali daryti su plė 

Jšikais, kurie po višas apielin- 
'kes užpuldinėja ant kaimų už- 
grabinėja visų bandas ir kito
kį žmonių turtą. Tuom baises
nis yra kurdų sauvaliavimas 
ir tuom painesnė yra su juomi 
icova, kad čia grečiumai eina 
ir pačių persų revoliucijinis 
judėjimas. A

Tūlas dančikas, Haus Kund 
sen apsiskelbė su nauju savo 
išradimu, būtent, kad su pa- 
gelba bevielinio telegrafo ga
lima-bose dirbti ant zėceriškos v
mašinos „Linotype”.. Taip, 
kad žmogus sėdėdamas Pary
žiuje galės rinkti raides Lon 
done, ir surinks į 3.000 žodžių 
per valandą. Taigi, kas atsi
tiks vienoje šaly, akiemirksny 
bus sustatyta į mašiną visuose 
svieto kraštuose ir toje pat va
landoje atspauzdinta..— Ar 
gi ne stebuklas?

IŠ VISUR.
- ’Apie gegužio 1 -mą Vengri; 

jos darbininkai rengė po visą 
kraštą didelius savo mitingus. 
Valdžia bijodamosi- kokių su
sitarimų, po visus miestus, o 
ypatingai soatapilėje Budapeš
te nustatė visus kampus šni-

Šveicarijoje, Ciuriche pasi 
mirė mokytas vyras, socijalde 
mokrataš Arnoldas Dodel. 
Buvo visų žmonių mylimas už 
jo nuolankumą ir draugingu
mą biedniėms ir prasčiokė 
liams. Jis mokėjo labai gražiai 
ir suprantančiai išguldyt Dar
vino teoriją — apie žmogaus 
atsiradimą ir kovą už būvį. Lei 
dinėjo .polemišką raštelį: 
„Maižis ar Darvinas’*/ Daug 
pamokinančių straipsnelių jis 
apgarsino .veikale: „Iš gyve
nimo įrgamtos”. Gimė Kanto
ne Turgau, 1843 metuose. ♦ /

Rusų juodašimčįų laikraštis

pais ir persirengusia policija. 
Atėjus mitingų laikui niekas 
iš darbiniuki| ant gatvių ne- 
pasirodė. policija šukė sau 
galvą ir nežinojo, kastai butų. 
Tik gana vėliaus kas ten pra 
nešė, kad ant upės Dunojaus 
labai daug atsirado valčių. 
Puolo tenai ir... sutiko darbi
ninkų minias grįžtančias jau 
po visam: jie atlaikė savo mi
tingus ant Dunojaus.

. ......  .......... .. -... -... ... .... ... -

„Rusų vėliava’! paleido pas
kalą, kad >garsus revoliucijo 
nierius Geršuni, kurs neseniai 
pasimirė Šveicarijoje ir Pary-

tebėgąs dar gyvas ir gyvenąs 
Peterburge. Esą revoliucijo- 
aitriai tyčiomis -jį apskelbė 
numirusiu, kad supainioti po
licijai pėdsaką. Ant tokios 
paikos paskalos pasiremdama, 
Peterburgo policija padarė 
daugybę kratų ir areštavo 200 
ypatų. Bet Geršunio nerado.Budapešte, Vengrijoje pasi

mirė garsingas revoljucijonie- 
rius Burr, vienas iš kovojusių 
drauge su Garibaldžiu už Ita
lijos liuosybę ir vienas iš arti
miausių draugų vengrų puri- 
joto, K asu tos.

Kanados policija širdingai 
tėmija, idant neatsiliktų užpa
kaly New Yorko, Čikagos ir 
F1 Ii adei f i jos mėly n kelinių ka
zokų, ir todėl gegužio pirmoje 
labai žiauriai išvaikė 10.000 
darbininkų Montrealiuje, kur 
buvo parengta ant plečiaus 
„Champ de Mars1’ gegužinės 
šventės susirinkimas. Socijalis- 
tai pasiryžo tą atsitikimą iš
kelt į didelę bylą, kurioje vi 
liasi ant visados iškovoti susi
rinkimams ir žodžiui laisvę.

Ant upės Dniepro, ties mie-

atsitiko didelė nelaimė. Iš cer
kvės grįžo laiveliu namo 120 
kaimiečių su savo pačioms ir 
vaikais. Įsiyrus upės viduriu,

AMERIKOS
Baisi našlė.

Laporte, Ind. štai kok
sai baisūs išėjo aikštėn daly
kas. Neseniai sudegė farma ir 
ir podraug pražuvo liepsnose 
farinerka našlė, Belle Gunness 
su savo trejetu vaikų. Ne'sru 
kus po tam paėjo paskalas, 
jog farmerka per apgarsini
mus laikraščiuose viliodavusi 
pas save vyrus. Moteriškė bu 
vo labai graži, todėl daugelis 
atsišaukę, kiti gana turtingi. 
Pagyvendavę sava’.tę-kitą ir 
dingdavęs vyras iš farmos. Iš 
einant niekas nematydavę 
Nužiūrėta buvo, kad kas nors 
ant šitos farmos nečysta, ir po 
gaisro pradėta jieškot. -Ir ką 
gi — ant kiemo atrado devy 
nius lavonus, žemėse pakastus! 
Tarpe vyriškių, yra viens ir 
moteriškas, — tai jos pirmojo 
vyro^podukra. Matyt ta buvo 
jai pavojinga. Aiškų, kad ta 
graži ir baisi našlė Ilgai įr pa
sekmingai medžiojo ant leng 
vatikiil vyi-iįj ,z:p«$uU iWiB’*

nius nužudydavo. -,.... . ,y /
Pavyzdingas „piliečią“ miestas, w

Turtingi ausis smūklėmišir 
biedtnausis piliečiais miestas 
Amerikoje yra Benbow City, 
III. Jame yra 300 gyventojų, 
23 smuklės, 7 bravorai ir... vi 
so labo tik 18 galinčių balsuo 
ti piliečių! Ir nė dyvai, nes 
ant kiekvienos 13-kos gyven 
tojų pareina karčiama.

Milžiniška vagystė.

Pittsburg, Pa. Adams Ex- 
preso kompanijai išplėšė vagi 
liai vagoną ir išnešė pusę mi 
lijono dolerių. Iki šiolai da 
nesusekta pėdsakų. Dar nė 
viena ?x presų kompanija 
Amerikoje nebuvo taip didžiai 
apvogta.

Rado milžiną skeletus.

Neseniai į Bostoną sugrįžo 
iš Meksikos tūlas Ch. Clapp, 
milijonieriausLowsono agentas 
ir pranešė, kad jis tęnai radęs 
milžinų kapus. Viename grio 
vy iškasė čielą eilę suguldytų 
škeletų. Buvo apie 200 lavonų. 
Šiandien tokių žmonių nebėra 
ant svieto, nes iškastieji© ske 
lėtai rodb buvusius žmones po 
8 pėdas didumo.

Buržuazija nervttfljiMi.

St Louis, Mo. susitvėrė nau- 
ja b iznierių draugija, 1 r pasi 
krikštijo /vardu „Tautiškoji 
gerovės bendrovė”. Jos prog 
ramas šaukte Šaukia į dvi pusi 
šiokiais žodžiais: į valdžią: 
„Ak, duokite mums pakajų!”, 
į žmoųes: „Eikit šia pas mus 
ir tikėkite, kad Amerikoje te 
bėra gerovė!” Tūkstančiai vi 
sokių verteivų draugijų, iš vi
sų Amerikos miestų rašosi' į 
viršui.pstamėtąją bendrovę, 
daro smrivfcžiatfimuš, dalina 

savo literatūrą. Naiviški bur- 
žujėliai per porą mėnesių žada 
Amerikos krizį sugniaužt, su 
spaust ir parodyt nustebusiam 
svietui, kad tai buvo pačių 
žmonių kaltė, kad į baniuti
jančius Verteivas netikėjo. — 
Ar žiurkė pagimdys pilkalnį?..

Manija k ii draugija.

Neseniai New Yorke tapė 
susekta skaitlinga slapta drau
gija, vardu „Juodojo čydro 
saužūdžių draugovė.” Ji gy
vuoja jau dveji metai ir turi 
savo skyrius kituose Ameri
kos miestuose. Sąnariai tiki, 
kad mirtis esan ti laimingu per 
sikėlimu į kitą laimingesnį 
Svietą; todėl jos visai nesibi
jo, nors ji pareitų šiauriau 
šiame pavidale. Kadangi tan
kiai sąnariams priseitų tokios 
laimės ilgai laukt, todėl jie tą 
patįs paskubina, įsteigę taip 
pas juos vodinamą „laimingų
jų lioteriją.” Yra tai ne kas 
kitas, kaip traukimas burtų. 
Ištraukęs su mirties numeriu 
burtą, sąnarys turi tuo ja u s 
nusižudyti. Būdas mirties 
leidžiama pasirinkt. Nusižu- 
džius tūlam turtingam vaiki
nui Dc Kruyter, jo giminės 
padarė tyrinėjimus ir surado 
jį prie tos mani j akų draugo 
vės prigulėjus. Podraug su 
juomi, tą pačią sava:tę pen
kios merginos atėmė sau gy-." 

draugovę įriraš^įų Amerikos 

gabeno!..
Socijallstą kazyros.

Kerr Co. iš rado soči j ali štiš k as 
kazyras. Kaladė susideda iš 
52' kortų, kuriomis galima 
dvejopai lošti: paprastas vi
sokias los as ir soči j ai ištiš kas.

dėl lavinimosi socijoliogijoje ir. 
tam tikslui atplėštos yra ant 
kortų karikatūros: vieton ka
ralių—trkistai, ponių— kapi 
talistų cnatos, valetai — policija 
ir dabartinės tvarkos apgynė 
jai, likusios kortos reiškia 
įvairių luomų darbininkus.

Sudegė viešbutis su svečiais.

Fort Wayne, Ind. gegužės 
3 d. linksmiai sumigo svečiai 
viešbutyje „Nfew A vėlinė Ho
tel” nieko nemišlydami kas jų 
laukia. Bet Amerikoje yra 
viso ko netikėtino. Taip ir čia 
Rytmety apie 3-čią į asijuto 
svečiai apsiausti liepsnomis. 
Kurie buvo ant žemesnių lu
bų, tie iššokinėjo per languš; 
iš augšČiau, bandė ant juostų 
nusileist. Kiti šoko ir ant žui- 
but iš augštųjų piliorių. Vie 
nok nevisiems buvo lemta 
nuo liepsnų pabėgt, vi enuoly k a 
žmonių tai užtroško ir sudegė, 
tai šokdami užsimušė.

Persekioja merginą religiją.

Bromide, Okla, čia yra 
dailus upelis, kurį dėlei van- 

laikoma už gydantį ir nesvei 
kietus žmonės įtaisyta maudy • 
klėsJ Bet paskutiniu laiku 
pradėjo atsilankyt ypatingi 
ligoniai,— tai ’ buris merginų, 
kurios gražiam vandeny, aky
se rimtų piliečių iŠsirėdo sau 
ir maudosi. Miesto vyriausy 
bė baisiai pasipiktino ir pri 
aakė^pobcijai suimt. Pasiro- 
Aė, kad merginos yra pasekė 
jos naujos religijos: „Stenti

Ritinėliai” ir jų vieuintėlti*U4i 
tikslas ėsąš atkreipti vy/ųaty-- 
dą ant gražybės amerikoniškų/ * ‘ 
moterų kūno. < Nežiūrint*7 
visko, šiurkščia vietinė vai

jaųuatikes išgujo iš miesto. 3 
-Ruzveltas tiktu socijalMamš. ' **1^ 

New Yorke „Worldė”, tų-
* * i * • 4 k ’ r

his Sam kameros apskelbė 
šiokios įtalpas atvirą laišką į 
prezidentą Ruzveltą: ^Kadan
gi mųsų Šviesusis Į>n zideht«^ 
nuoltitos tvirtiną, jog AineH

godus nagai; kadangi ji * savo 
kalbošeir pranešim iiose- moki
na -mus, jog AmerttofB 

letarų; ir kadangi kapitalts- 

ir iš jo partijos tik juokiašl,— 
ar nė butų geriau, kad pūna 
prezidentas veli k tiems paban
dytų tą patį skelbti, kurie yrš 
prispausti ir t kuriems labhhi 
reikia žinot apie .kapitalištūš;
ar negeriau, kad prišidWį^’

• • . • • 1 • • < v/ a,' * A .

patį sako ir ne tik sako.
Savo platformoje žada visas be- ’ 
tvarkęs pavaikint; žodžių,, jar 
nebūtų gerai, kad pons Rdz-’, v 
veltas prisidėtumei prie socį?^^ 
jalistų partijos?.. 7 j

IkišiolaiRuzveltas nieko iie- **'. 
atsakė.

M m™ IU11U
• ——~ ••• '/J

Pottsville, Pa. Vietimąr s: 
anglai eocijalistai parengė>ge^? 
gūžinės- šventės apvaikščioji- ..

podraug piknikas ir ?
bos, kur podraug dalyvavo 
vietiniai ir iš apielinkės lietu- C

vo. Kalbėjo 2 anglai ir 2 C ? 
lietuviai: Antonovas ir Rūt- ■ C 
kus. Aiškino, kaip tai >yri 
prakilnus gegužinės apvaikš- 
čiojimas ir gvildeno socijaliž- 
mo mokslą. Žmonėms labai i 
patiko: klausėsi ir gėrėjosi; - 
tik vienas augias nuolatos vis 
iš publikos pakildavo ir rei
kalavo išaiškinimų, taip kad 
jo toks įkyrus žingeidumą^!jį 
TTFtapublikai atsibodo. Kię- 
tapročiųyra mat ir tarp anglų, :/ 
ne tik tarp mūsiškių, ant kii-^->. 
rių vis nusiskundžiamę. ,

Ant pikniko butą ir 
oandorio. giesmininkų; bųtų 
padainavę rcvoliucijiniųgieš; /

nesusiprato jų perstatyta.. ,..
menių buvo nedaug,.y< 

anglų; netoli nuo tos vietos.^,, 
žaidė belėmis. Tai pamatę s 
mus susirinkus, subėgo vėp-.f >^ 
sot ir matydami raudonus raik\ 
Štukus su baime kušdėjod:iV>T 
anarkistai! —Mat kokia.mųęų ’ o-. 
vietinė darbininkų jąuttjįū^^^ 
menė!.... • z ',,,J

1 AlinersviUc^ Lietuvaiti.

Los Angeles, Cftl. Atva^ 
žiavęs į šitą miestą radau ko
kį tai nepaprastą j odėj imą. 
Einant miesto gatvėmis patė 
mijau ant bokštų ir stogų pla- > 
vėsuojančias tautiškai vėliavos 
kur tik nekreipsi akieš, viaūr ' 
matai apkaišytas žolynais siė- 
n as, duris ir bromus. Pamie
linau, kad tai kokia ameriko
nų šventė, ar gal manau šad: 
darbininkai rengia; demdhst- 
rdcijas. Mirgėjo ura į r airi au

dėtšių spalvų iškabinėtos
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trinės šviesos.
, Bet apsirikau: ne šventės 

laukiant Los Augelėje, ir ne 
dėl darbininkų jos taip pa- 
ąipuošta,— tai laukė su nekan
trumu atplaukiančio laivyno. 
Tūkstančiai Los Angelės mies
telėnų išvažiavo laiveliais į 
pakraščius Ramiojo Didma- 
rio pasitikti milžinišką laivy
ną, tą pati, kurs keli mene-
šiai atgalios
Valstijas, o
Kalifornijos
Balandžio 2S d. pribuvo laivy- 

s

šiandien randasi 
pakraščiuose.
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siu triukšmu ir pompa pasiti
ko vietiniai kapitalistai ma
loningą apgynėją savo intere 
su.... Fabrikai sukaukė bai
siausiu balsu, tarsi išalkę žvė- 
rįs, reikalaudami maisto; tarsi 
prašydami: laivyne, laivyne! 
eik ir užkariauk svetimus 
kraštus; matai, męs nebetu-

turim tavorą, o nėra pinigų 
ir už tai badą kenčiame.... 
Kanuolės šaudo, baubia vie
na j>o kitos, tarsi ir jos džiau
giasi pajutę savo tėvą - laivy
ną.__Muzikos griežia, ūžia,
skamba, kaukia, neišpasaky 

laika.
v Priplaukus laivams į sau pa

mojo'laivo admirolas Evans 
(ištark: Ivens). Minia ko ne
patrako iš džiauksmo, nebuvo 
galo sveikinimams ir ovaci- 

<joms. Visur girdėjai klykau
jančius Los Angeles ameri- 
kdnus ir sieksninėmis raidė- 
ims atspauzdintus dienraščiuo
se straipsnius: ,įSę sę-mųsų 
lau ki amasis svečias ’. Tegyv uo -

?
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£ieli rietimai Amerikos tau-

Angelę

rėgcticijos.Žmones linksmi, nes

piaut, šaut, ar kart—viską su 
judinti žmoncliai butų daręf.. 
i Laivynas susideda iš 16 di
delių šarvuočių (kariškų lai:

kuopos 
sušaukt

pataiko sujudinti žmonėse pat- 
rijotiškus jausmus, kad rodos 
Ot čia tas laivynas būtinai ir 
reikalingas, ir jei kas prie-

Iš Lietuvos.
Vilnius. Kapitulos uždu- 

rymas. Viršiausasiai paliepus 
gubernatoriui » liko vakar 
uždaryta Vilniaus kapitulaJau kelis sykius buvo pa

kelta organe mintis, taip gi ir 
patsai TMD. pirmininkas, B. 
Balevičiųs „Vienybes Liet.” 
18 N. toje pat dvasioj ragina

jasniu ir rimtesnių 
negu ikišiolai buvo.

Mųsų So. Boston 
yra nutarta būtinai 
susirinkimą, padaryt jame nau
dingus TM. D-ei sumanymus 
ir įduot juos, drauge su man- 
rlatu (paliudijimu) vienam 

negalime užlaikyti vie-1mųsų miesto SLA. delegatui.

Vadovui admirolui Evans tegul 
bus amžina garbė”....
'Miesto buržuazija nepatin 

gėjo pasidarbuoti, kad lai 
vynas nebūtų bedarbių ap- 
švilptas. Jau pirm laiko pa
pirkti laikraščiai per kėlės sa
kaites rašė ir giedojo aleliu jas 
atvažiuojančam laivynui. Ant 
bromų ištaisė didelius Evanso 
paveikslus apie kuriuos mir
gėjo puikiai supinti elektri

nį nių šviesų parašai: „Welcome” 
(Prašom šia), ir daug kitokių,

din turn kaži-kokiu tai išgama 
ar šventvagiu. Įelektrizuota 
minia taip širdingai sveikino 

- tas baisias žudomąsias maši 
nas, taip prielanki pasirodė 
prie kanuolių, kad regis toje 
valandoj jei tik valdžia kažri

jausią sistemą iš plieno subu- 
davotų. Nežinė, kam jie iš
plaukė ir kur jie plaukia.... 
lx>s Angelės apielinkę apsiau
tė Šarvuočiai iš visų pusiu/, 
gali dabar žmonės matyti ir

f gėrėtis iš tų kariškų milžinų,
kurie milijardus dolerių Ame 
rikos turto prarijo ir apie ku
riuos tik iš laikraščių pasakų 

merikos liaudis girdėjo....
i kas* ‘

dieną žaidžia pamarėjė puikiai 
muzika; žadina ji jausmus, 
neleidžia prisiminti apie laivy
no prarytuosius milijardus ir 
ramina tuščia Los Angelė*

lev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Pranešu visiems ’ gerbia- 

mięmsiams TMD. sąnariams, 
ka<j p. Kazuuas jau perdavė 
man TMD. kasą 5 dieną ge
gužio, kurioje raudasi $347.07

Kaip matote iš kasos stovio 
tai dar, negalima T. M. Dr tę' 
paskaityti už mirusią; tik rei
kia energijos ir darbo, o viskas

lauk L

Laivai stovi pačiame pakra
šty. Kiekvienas gali nuveiti 
ir pasižiūrėti į kareivių plieno 
gali ir vidun įeit, jei. . . .turi 
50 centų. Už dyką ir čia 
neltidža. Biznis... .

Norėdamas pamatyti, ka* 
dedasi ant laivų, ir aš nuėjau 
Kodėl gi man negalima butų 
jei šimtai, tuksta
ant laivelių ir gėi\si savo tau
tos apgynėjais?.... Lai vėl is 
davežė ligi laivo. Tiesa pu i 
kusreginys: milžiniškodidumo 
kanuolės rėpso ir žiobuoja sa
vo gomuriais. Užlipęs ant 
laivo radau jau šimtus pir- 
miaus atkakusių žiuiėtojų. 
Visur blizga darbas puikus: 
gali darbininkas pasigėrėti, 
nes tai jo rankų* darbas: jisai 

budavojo laivus, nuliejo ka- 
nuoles ir užtraukė jas ant lai

kas, bombas ir suimdavo jas į 
laivų magazinus. Dabar lai
vai gali .... jį, darbininką,

Kareiviai ant laivo linksmi 
ir išrodo užganėdinti; ant dau 
gemos veidų ir akių matai 
pasiryžimą drąsą ir atsidavi
mą savo amatui. Jie nesudre- 

minias žmonių. Ne! Jie tą 
darys su didžiausiu pasigėrė 
jimu.... Gal keletas tik turi 
žmogiškus jausmus, kurie at- 
j aučia i r gi rd i, k as darosi ant 
sausumos, ant A merikos k o u 
tinento; girdi bado meliodiją...

Jūreiviai linksminasi; jie 
noriai rodinėja žmonėms, kaip 
jie moka su kanuolemis apseiti 
kaip jie siigudrėja labai daug 
kartų iššaut ir pasakoja žmo 
nėms, kokias pasekmes pada 
ro bombos, kada atsimuša į 
gyvą žmonių sieną. z

Ir visuomenė tuomi gėrisi, 
giria kareivių mitrumą, su
manumą; beveik meldžiasi 
prieš kanuolės.

Ant laivų taip gi muzikė 
nepaliaudama, pasimainydama 
griežia; išmokinti kareiviai 
duoda patįs sau koncertus, pa
tįs save žadina; meliodiją sa 
vo skambančiomis bangomis 
užliuliuoja kareivių jausmus, 
priverčia juos priprasti prie 
savo amato, užmiršti toli palik
tus brolius, seseris, artimus ir 
visus žmones; ųžglušija juose 
šautinę ir dorą; viską naikina 
iš otnenės, palieka tik tą’ ką 
akįs mato.... Seniau aš tą 
girdėjau, kad muzika armijoje

kareivio sielą....

Puikus tai reginys man pa 
sitakė gyvastyje matyt! Čia 
visame krašte milijonai netu 
ri darbo, tūkstančiai badą ir 
šaltį kenčia,ne! — miršta badu, 
o valdžia demonstruoja savo 
karei vi jos galybę. Męs deda 
me milijonus ant tų valdžio? 
ir kapitaližmo žaislių, o patįs 
badu mirštame.

Tą tai pamačiau pribuvęs į 
Los

$6.60
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nes vėžes. Iš viršuj minėtos su 
mos dar yra nepakviUvotų 
$36.30 Į>. Kazunas dėl laiko 
štoko prašė mane tą. atlikti, 
ką aš su noru iir padarau. 
Taipgi yra nauja kuopelė su 
sitvėrusi Toronto Ont., -Ka
nadoje iš 3 narių; bet jų 
tuom syk negaliu pagarsint, 
kadangi jų „Money Orderis” 
yra atsiųstas ant p. Kazan o 
vardo; aš jam jį sugrąžinau, 
kad išmainęs man Įrrisiųštų.

Čia žemiau priduoduyp. 
Kazuno nepagarsintuosius pi 
nigus; kuriuos jau esatent^n 
prisiuntę, tai meldžiu lukter
ti: kaip tik sudavadysiu kny
gas, tuojaus išduosiu pilną „at
skaitą.

Kiek p. Kazuno knyga ' ir 
laiškai parodo, tai nuo gegu
žės mėnesio, 1907, buvo ne- 
kvitavotos šios kuopos:

Worcester. Mass.
Valparaiso, Ind.
Johnston City. Ill.

• Minersville, Pa.
So. Chicago, Ill.
Thorp, Wis.
Shenandoah, Pa.
New Haven, Conn.
Valparaiso, Ind.
Traverse City, Mich

Viso labo $36.30 
' P. S. Bet jau ši tie $36.30 

yr£ priskaityti sumoje $247 
07 Čia yra tik p. Kazuno ne
išduotoji atskaita; aš savąją 
*tengsiuosi išduoti taip veikiai 
kaip tik suspėsiu,, ir toliaus 
kaip tik bus reikalas.

Su meile visiems TMDr. 
sąnariams, A . J.Povylaiba.

Tėv. Myl. Dr. Centr. Išdi- 
ninkas. V

Sew Britain, Conn. Gy
venimas T. M. D. yra vargin
gas ir aš negaliu nuprasti, 
kodėl męs nesirupinam apie 
jos pagerinimą, apie jos at 
gaivinimą, kad ji pilnam žy
dėjime atgytų. Šitas darbas 
priguli nuog mųsų pačių; jei
gu męs patįs Besidarbuosime 
savo gerovei ir apšvietimui 
savo proto, tai klausimas, kas 
gi mums parūpins tą apšvieti*, 
mą? Nemislykim, kad sveti* 
mos tautos pasistengs mums at i 
gaivinai T. M. D. ir išleis sa
vais kaštais mums naudingas 
knygeles, kad pasirūpins mų
sų gerove ir, mųsų apšvieti
mu., Ne, męs patįs turime 
rūpintis apie savuosius reika
lus; jeigu svetimos tautos ži 
notų, kaip męs „rupinamėą” 
apie savo apšvietimą, — kad 
męs negalime užlaikyti nė t0- 
tokios draugystėlės, kuri mų 
*ų proto apšvietimu rūpinasi, 
tai yra T. M. D., — tai mus 
pirštais badytų ir priskaitytų 
mus prie netikinusios tautos 
ant svieto, kuri apie savo pro
tą nesirūpina, kad jį pakėlt 
augstyn ir susilygint su ci<i 
lizuotoms tautomis. Argi ne 
gėda mums, čia Amerikoje 
gyvenantiems, kad iš tokio 
didelio mus lietuvių skaitliais 
męs i

uos draugystėlės, kuri mus 

sos tautos Lįla, laikas ir mums 
pakilt. Ar gi jau neišgalim 
po tuos 60 centų aut metų

jeigu mąs išsigalim net po ke- 
4 Jią desėtkus dolerių paaukoti
ant Smuklių per metus, kas 
mums tik sveikatą naikina ir

Tautiečiai ir tautietės! Visi 
stokim prie d-ubj, atgaivinki 
me T. M. D. kuopas senąsias, 
tverkime naujas kuopas, kur 
tik yra būrelis lietuvių.

Jei<{u visi tvirtai darbuosi- 
mės ir vienybėj laikysimės, 
tai piinatysime puikius save 
darbu vaisius. Bet jeigu ty- 

tai nepajusime, kaip męs savo 
brangią draugy^telė, kurią tik 
vieną turime palaidosime į ka
pus. O kas tada bus kaltas, 
£al svet mtaučiai ? Nelaukim O
kad kas kitas apie mus rupiu

sau žengti keliu.

Šaukiančio, mus pirmasėdžio 
,B. K. Balevičiaus; niekas ant 
j o j o v k v i u ti m o n eatsišau k ė!.. 
Nė viena kuopa nė žodelio 
neprataria organe apie reika-

T. M. D. Niekam neapeina 
T. M. M. nė knygelių leidimas.

Bagočius savo straipsniu 
rods buvo sukėlęs širšių liz
dą, kurios iŠ sykio puolė ant 
jo, bet dabar vėl nutilo. 
Tyli Bagočius ir visos širšės 
atgal į lizdą sulindo, ir vėl 
laukia, kad Bagočius jas ki- 
bintų.... ltd laukiam, ir ką 
mislinam padaryt su T. M. D ? 
J au lai k as keltis iš m i ego ir 
imtis už daro ; permiegojom 
jau porą metų. - Ar da ir ii- 
glaus miegosim! Sarmata bu -

Artinasi 8. L. A. seimas. 
Paduokim ir męs T. M. D. nu
tarimus, geresniam mus 
organizacijos sutvarkymui. Ne 
atidėkim ant toliaus T. M. D. 
reikalų, bet visi stokim prie 
darbo: šaukim* susirinkimus 
gvildenkim T. M. D. reikalus.

27 kuopos raštininkas, 

sušaukti susirinkimus, ir iš
dirbus juose eilę su mani mų į 
duoti juosius važiuojantiems 
delegatams į23-čiąjį SL A. sei 
mą, Scrantone, Pa. kur pri- 
klausantiejie į TMD.delegatai 
galėtų atlaikyti U savo posė
džius bei sutvarkytų mųsų 
šios organizacijos išklypusius 
reikalus.

s Kad tas sumanymas yra rei
kalingas įvykinti tai veltas bu
tų da prirodinėjimas. Tiek 
mųsų organizacijos programas, 
tiek viduriniai reikalai būti
nai jau reikia reorganizuot. 
Reikia pradėti darbą ant nau-

pamatų, 

Pranešam šiuom ir kitoms TM 
D. kuopoms ir busintiėms de 
legatams, jog iš Bostono bus 
delegatas tikrai. Dėlto sukrus 
te ir kitų miestų kuopos^ nors 
laikas trumpas, bet norėdami 
vis suspėsite da padaryt suma 
nymus ir išsiųstiJnors po vieną 
delegatą.

J. 1\ Baulina ills.

Pareikalauju TMD. komi 
teto, kad užbaigtų reikalą su 
pavesta TMD. naudai siuvama 
masina kuri stovi pas mane jau 
ketvirti metai. Ne manau, kad 
drg. Strimaitis padovanojo ją 
tam, kad pastatyta pas ką nors 
stovėtų.

Meldžiu komiteto ir kuopų: 
apsvaietykit, kokiu būda ji 

nigus ir padauginti, tuomi TM 
D. fondą. Podraug patėmiju, 
kad Worcester! o kuopa nieko 
su taja dovana nepadarys: 
kuopa rods gyvuoja jau penkti 
metai, bet per tą laiką nė kuo
pai, nė jos viršininkams neu 
žėjo mislis sušaukti nors vieną 
susirinkimą.

Viso labo Tėv. Myl. Dr-tei

THarlem st. Worcester, Mass.

Vietines žinios.

bold gat. Brooklyne iškilo 
didelis gaisras, kurs nežiūrint 
į gesinimus, pavertė į griuvė 
siųs didžiulį niuro namą ir su
degė šešį žmonės, regis visi 
žydai. Sakoma, kad gaisras 
kilo n u o padegi rno ty čiomis;

ja siena, kur yra pabėgimui 
kopėčios. Tas taip gi tyčia 
padaryta. r Kas tai per žvė
ris tą padarė dar nesusekta.

— Užpereita savaitę New 
Yorko ir Brooklyno katalikai 
iškilmingai apvaikščiojo šimto 
metų sukaktuves nuo įkūrimo 
New Yorko diecezijos. Tam 
tikslui Rymo popiežius atsiun
tė net savo legatą, kardinolą 
Logue iš Irltandijos. Per vi- 

procesijos, iš tūkstančių kūdi
kių surinktos. Kardinolas 
Logue (ištark:' Laugi) pasvei
kinamoje į Ameriką kalboje, 
patetiškai sušuko: „Katalikų 
bažnyčios ateitis yra Ameri
koje. Ikišiolai mųsų bažny-. 
čios buvo Ryme, bet ateityje 
bus čionai.” Bereikalo jo ai
škinimas. Seniau jau yra 
matoma, kad katalikų bažny 
čfri į tą pusę palinksta ir glau
džiasi, kas galingesnis. Seniau 
viso svieto monarkai (kara
liai) jieškojo Rymo cezarių 
prielankumo, tai ir katalikų 
bažnyčios valdyba tenai įsi
kūrė. Kada i\merikos kapi- 
falizmas pradėjo vadauti viso 

vieto pramoniją ir politiką, 
katalikų bažnyčia matė reika 
lingu čia sau globos ir stip
rumos jieškoti.

—Draug su popiežiaus pa
siuntiniu^ kardinolu Logue, 
Italija mums ir kitą nemen
kesnių šviečią atsiuntė, tai 
Dr. Ansonio Franzoni. Yra 
tai generališkasis valdžios" a 
gentas Įr anarkistų ėdįkas 
Italijoje: Čionai jo tikslas bus 
pradėjus nuo New Yorko, išv 
tirti, kiek yra italų kplionijo 

se išbujoję aocijalistai,. ąnar- 
kištai ir^gana pagarsėjusioji t« 
slapta plėšikų draugija „Juo
doji Ranka.” Jis taip gi pa
mokiusias Amerikos valdžią, 
ką su tokiais'„negeistinais” 
piliečiais reikia daryt.

—Aną savaitę pasimirė Bel
levue ligonbuty jaunas anar- 
kietas SilVestrein, kurį kovo 
28 bedarbių demonstracijose, 
ant Union skvėro išpuolusi 
bomba buvo baisiai sumankiu
si. Kas metė tuomet bombą, 
d a vis neištirta. Velionis Sil- 
verŠtein4 kai p . dauguma tvir
tina, neturėjęs bombos ir ne- 
prisipažinęs prie jos. Pirmiaus . 
apgarsintas, jo prisipažinimas, 
sako esąs policijos išmistu. 
Vis gi da tvirtinama, kad pa
ti policija metusi bumbą.

—Nuo 28 iki 31 gegužės 
New Yorke atsibus didelis 
„Krikščionių Socijalistų Bro
lijos” trečias susivažiavimas. 
Apie tą rašo „World”: „Krik- 

»

prasidėjęs yra vos du ar treji 
’metai Amerikoje ir dabar turi 
savo šakas beveik visuose stam
besniuose miestuose. Jo kuo
pos randasi nuo vieno iki kito 
didmarių. Keli metai atgal 
krikš. soc. judėjimas vos tebu
vo menkai pasirodęs tarpe u ni-

pasekėjai randasi jau’ tarpe 
episkopaių, baptistų, metodis
tų, presbiterų, disciplijų, liu- 
terių, kongregacijų, univerša- 
listų iš net rymo-katalikai ta
pė užkrėsti socijalizmo mik
robais. .. .Suviršum trįsšimtai 
mų«ų krašto kunigų atvirai ap- 
siskelbė prie to prisidėję^ kįek 
yra d a slaptai „praktikuoja n- : 
čių” soči jalizmą ? Yra laukia
ma, kad tie kunigai išleis į- 
visus šio krašto "kriklčionius 
manifestą, kuriame atsišauks į 
tautą dėlei socijalizmo. Minė 
ta organizacija turi sekančią , 
devizą: „Vietoje aukso valdy
mo męs norime auksinėm val
džios... /.”•' 

bus paskirtas Vilniuje vysku
pas. Kapitulos sąnariai pa- 
liusuoti be algų ir teisės nau-. 
dotis kapitulos turtų pelnu už • 
tai, kad jie 1907 metais rug
sėjo 22 d. atsisakė išsirinkti 
laikinį vyskupijos rėdytoją, t

—Byla dėlei tikėjimo už y a- , 
vimo. Vasario 27 d. Vilniaus 
apskr. teismo rūmas nagrinė
jęs „Ežio” leidėjo —K Sti- 
bliaus bylą dėlei l-rios „Ežio” 
laidos. Stiklius kaltinamas 

patalpinimą straipsnelio, kur 
buk tai buvęs išjuoktas tikė
jimas ir šventieji paveikslai. 
Teismas tačiaus nesurado nie
ko^ kas galėtų užgauti tikėji
mą, ir Stiklių išteisino. Da
bar teismo prokuroras padavė 
protestą prieš Jokį teismo nu
sprendimą ir reikalauja išnau- 
jo Stiklinus bylą perkrėsti. .

—VilniausKuopos” artis* 
tai balandžio 27 dieną rengia
si vaidinti Slovackio, Kudir 
kos verstą, „Mindaugį” 5 
veiksmų dramą. Dabar jau da
romos



PIRMOJE GEGUŽES SAPNAS

mi nu

o si.

Kaip laukiniai linksminasi. Apielinkėse 
Naujos Zelandijos yra krūvelės salų/ant kurių

vesni darbai, pagi

rium atlikta

užlaikvt'—
v

barbariška
darbo, tai kiekvienas save

gia lenktynės išrodo puikiomis, iš doriškos pusės — 
pažeminančiomis; dėlto, kad lenktynės gimdo nedo
rus apsireiškimus: artimo pasisekimai, vieton nusi
stebėjimo
vieton užuoj'ausmės ir pasigailėjimo—

Zelandijoje jau augštar pašoko žmonės kultū
roje, jau rengiasi net socijalizmą įvest, aplin
kiniai gi jų gyventojai ant salučių tebėra 
žmogėdrai.. Ypatingai garsi. žfnogėdžiais „Įv. 
Saliamono” sala. Daug triūso buvo padėta tą 
nedorą paprotį panaikint, bet viskas veltui. 
Laukiniai mėgsta baltuosius žmones valgyti ir 
ypatingai be jų neapsieina savo tautiškuose 
pokiliuose. Jie tykiai ant eldijų prisiiria prie 
N. Zelandijos, pavagia keletą žmonių ir parsi
vežu papiauna ir suvalgo. Prieg tam linksmai 
grajina ir kaip padūkę šoka, nes sako: „baltus 
velnius prarijom”. Bet kada ant savo boksinių 
švenčių negauna baltųjų mėsos, tai... užmuša 
savo pačias ir suvalgo. O jau kada galina suės
ti misijonierių, tai laukiniai tą skaito už ypa
tingą laimę ir prakilnų darbą. >

Belgijoje būdamas prasimokinc, 
dabar vyriausiu prižiūrėtoju 

gėlžkelio. Darbininkai jį 
; mylėjo klausy- 
jos darbininkus.

Area su jo draugais pa 
. Būtinai. Tėvui belsri- jo vėl paskirti 66.860.859 rb. sušelpimui atsar

gos kareivių šeimynų ir užlaikymui naujai 
paimtųjų mokinių (rotnikų). Tą sumą sudėjo: 
valdžia davė 45.620.787, o likusią dalį 21.24Q 
074 įmokėjo žemiečių įstaigos, miestų draugi-, 
jos ir šiaip jau pavienės ypatos.

Taip stovi ant ministerijos popierų. Bet 
kur ištiktųjų didžiuma tų milijonų pasidėjo, 
tai nieks negali pasakyt. Ypač iš tų milijonų, 
kurie buvo sušelpimui skirti.

) mums — Puiki vieta ties „Mėlynuoju akmeniu!’’ I 
kalbėt nuo akmenio nebereikia geriaus. Bus kai 
kokia sakykla arba profesorių katedra.

kurtiejie, nebyliai, akli, raiši, silpnapročiai priklauso 
į tą klėsą ir nešioja josios ženklelį. Stipresnieji iš jų 
tankiai atlieka tokį pat darbą, kaip ir visiškai sveiki 
žmonės; silpnesnieji — nieko neveikia; bet nėra nė 
vieno, kuris galėdamas ką nors dirbti, stengtųsi 
šalintis nuo darbo. Da gi mųsų bepročiai atsikvpšė- 
jimo valandoj stengiasi dirbti, ką tik gali.,

— Ištikrųjįū paliegėlių įstaigos uždėjimas yra 
puikiausi idėja, — pratariau aš. Dargi devynioliktojo 
šimtmečio barbarai turi iš to pasigėrėt. Tai— puikds

stumia prie pavydo; o nepasisekimai, 
piktą džiaugs

mą. Bet dagi ir paskutiniuose metuose dvidešimtojo 
šimtmečio ne visi žmonės stovi ant šitokio augščiau- 
siojo laipsnio doriškojo išsilavinimo, ir vis gi d.a 
mums yra reikalingi tam tikri pastumėjimai prie 
darbo, kurie butų atsakomi da žemesnio prigimimo 
žmonėms. Taigi, iš to atžvilgio męs da ir palaikome 
stipriausias rungtynes ant vietų, kurios yra tolydiniu 
žmonijos judintojom. Tie, kurie tokio pakužinimo 
reikalauja, jie patįs tą gerai jaučia. Tiems gi, kurie 
augščiau yra pakilę doriškame išsiplėtojime, tas 
pastumėjimas yra jau nebereikalingu.

— Aš dar turiu priminti, —7 daktaras toliaus 
tęsė — kad pas mus da yra tam tikra žmonių klėsa, 
neturinti rišių su kitomis, kurion yra priskirti visi 
tie, kurie yra ts dvasiškos ar iš fiziškos pusės yra 
persilpni, ir kurie negali būti priskaityti į abelnąją 
darbinikų armiją. Yra tai neva kokis invalidų (sulie- 
gėliu) institutas, kurio nariams yra suteikiami ieng-

Visi mųsų dienų

Iš miestelio buvo girdėtis linksmidarbiuinkų 
balsai ir pusiau girtų giedojimas smuklėse. Tadas 
pasuko prie vienos žmonių krūvelės, kur darbininkai 
pabromy karstai ir garsiai apie ką tai kalGėj

— Na ką, kaip einasi!—greitai užklausė Tadas. 
Tai buvo jo draugai, kurie priklausė į kovos išdąb 
į šito pabriko darbininkų sąjungą.

— Puikiai!—linksmai jam atsakė sykiu keletas.
— Py toj šventė, gegužio pirmoji atsibus, kaip 

pas popiežių Velykos!.. Ir kalbėtojus turim ir bus 
<am jų klausyt. Susirinks rytoj apie 800-žmonių,— 
viens- pasigyrė.— Tik reikia dabar vietą parinkt...

— Badau, vietą jau radau,—perkirto jam žodi

Kas gilink nepaisė j imo apie darbą,. netikusio 
darbo ir nesistengimo iš žmonių pusės, neturinčių 
prakilnių norų, tai dabartinėje darbo armijoj yra ant 
tiek aštri grosa (disciplina), kad negalima ir mislyti, 
idant kas nors panašaus atsitiktų. Žmogus darbui 
tinkantis,- bet griežtai atsisakantis nuo darbo, buna 
atidalintas iš žmonių tarpo ir priverstas misti ant 
duonos ir vandenio, tolai kolai neparodo noro užsi
imti darbu.

Mųsų darbo armijos žemesnieji vadovai ir jų 
pagelbininkai yra parenkami iš skaitliaus tokių ypatų, 
kurios yra prabuvę dvejus metus da žemesnėsevieto- 
Įje, būtent pirmojo laipsnio žemutinėje klesoj ir ren
toj. Ir tokios pakėlimo sistemos męs maždaug visados 
prisiiąikome. Niekas negali įgyti valdžią ant kitų 
neturėdamas trisdešimts metų. Tapęs kas nors valdi
ninku, potain kįla augštyn jau ne iš vienatinio savo 
gabumo darbe, bet nuo to, kaip po juom esantieji 

Idarbininkai atsižymi tautos akise. Viršininkai yra 
[skiriami iš viršininkų padėjėjų. Skiriant augštesniųjų 
[laipsnių viršininkus, męs naudojamies kitokių būdų, 
kurių išaiškinimas čionai užimtų perdaug laiko.

Suprantama, kad mūsiškė pakėlimo darbininku 
sistema, nebotų išpildoma jųsų laikuose, kuomet 
rouvo pavienių ypatų vedamos išdirbystės ir smulkiai 
jos buvo paskaidytos. Kai-kuriose jųsų dirbtuvėse 
buvo taip mažai darbininkų, kad vos po vieną žmogų 
tebūtų ištekę į visus laipsnius, . klėsas ir rengas, 
apie įkurtus augščiau kalbėjau. Jums reikia 
nepamiršti, kad dabar, kuomet mųsų tauta sutvėrė 
triūso organizaciją, tai kiekvienoje išdirbystėje yra 
atliekamas darbas labai dideliais žmonių būriais. 
Tiktai tokiai didelei išdarbijos papėdei pasidėkavo- 
jant ir turint į visus šalies punktus puikiai įrengtus 

męs galime kiekvienam darbininkui

pailsimas surėmė jam visus sąnarius. Jis tyloms 
išėjo ant prieaugės ir primerkė akis priešais staigius 
saulės spindulius. Prie jų vartų priėjo jaųnas darbi 
ninkas, su juėlyųa bliuzą, rauplėtu veidu ir protin
goms įsmingančioms akimis. '

— Sveikas drūtas, Tadai. O ką, ar gavai: 
Matei!— Linksniai ir skubotai jį užšnekino, bet 
pamatęs išeinančią Dorą pritilo ir palengvą užklausė:

- — Tai jau linksminatiesfDiev1 padėk!.. Tadai, 
eik šią, ką pasakysiu. Tik ant valandėlės!

Jiedu atsitraukė į šalį,< o Dora apmaudingai 
šnairavo į savo vyro draugą. Valandėlei praslinkus, 
jiedu jau ėjo tyliai, pakluonėmis; Dora palengva 
atlyžo ir ji praskėtė skarikės kraštelius, kad praei- 
nkntiejie galėtų, matyti jos naują spilgą. Miške 
viešpatavo romą ir tyla. Saulės spinduliai atsimušda- 

į medžių želmenis, liejo savo drungnas vilnis į

TEISYBĖS APYSAKA
VEKTfi

Ant. Skruzde.

į kompaniją.
— E ot ką, „alon11 — pajuokavo darbininkai: 

— męs turim reikalą pa,s tave. Rytoj mat išpuola! 
mųsų šventė. ,

inau, žinau. Rytoj mano krašte bus taip gi] 
m te, — liūdnai jis atsakė, matomai, susi l 

griaudinęs apie tą, jog jis ten negalės but; ten didelė 
bus šventė, o jis bus toli nuo savojo krašto.:— Pirma 
sykį savo gyvenime aš sutinku gegužio pirmąją 

taip pirmą sykį...
— Nu, ot ir sutiksime gegužės pirmą draugėj 

nesigriaudink, su mumis nebus nuobodu. Šiemet ir] 
męs ketiname puikiai atšvęst.

— Ar didelė bus manifestacija? •
Areas. f

Darbininkai viens į kitą pasižvelgė. Jie skaitė] 
knygelėse ir girdėjo nuo inteligentų apie gegužinę 
užsieniuose, girdėjo jie ir apie manifestacijas. Bet 

įr jie nežinojo, kaip pavadinti savąją šventę, nežinojo^ 
ar pritiks tasis vardas prie jų šventės. . ]

— Aš klausiu, manifestacija ar bus?—atkartoji 
belgietis, nesuprasdamas darbininkų tylėjimo.

— Taip, taip, bus manifestacija; ir da ot koki! | 
— Kur - vaikštinėsite? ' * !
— Kur vaikštinėsime? Niekur nevaikštinėsimeJ 

švęsime, na, tiesiog švęsime. |
(Tolinus bos) '

jSOCIJOLIOGIŠKAS ROMANAS
Eduardo Bellamy.

< VERTĖ ""
Pranas Siūlelis.

’[susinėsimus
[suteikti tokį darbą, kokį kas geriausiai gali atlikti 
I Dabargi, mister Vest,- pasiremiant ant mūsiškių 
Idarbo ypatybių, kurias aš jums tik ką išaiškinau, 
Jpatįs galite ^spręsti, ar gi ne užtektinai yra mųsų 
Idarbo armijoje pamasinimo prie darbo tiems, kurie 
■|to reikalautu? 1 *

Aš atsakiau, kad jeigu man leista yra daryti 
Ipatėmijimus, tai aš tik vieną turiu, būtent, kad tie 
■pamasinimo budai man rodosi jau net perdaug 
[stiprus ir masųs, nes jie gali iššaukti tarp darbininkų 
[karštas lenktynes; o juk lenktynės ar šiaip ar taip 
[vestus, visgi- atgabena žmonėms neramumą ir net 
[kankynes.
I Daktaras Lit atkreipė mano atydą ant to fakto, 
[kad dabartinio darbininko gyvenimas jokiu budu 
Inepriguli nuo jo rengo, nuo jo vietos; jis neturi 
Įrupesčių apie pragyvenimo lėšas, jeigu jam ir nepa- 
[siseka užimti draugijoje augštesnę vietą; darbo laikas 
lyra neilgas, reguliariškai atsikartoja vakacijos, oi 
[visokios lenktynės ir abelnai darbas pasibaigia kiek- 
Įvienam sulaukus keturesdešimts penktų metų, tai yra 
Įviduramžv.

Idant tas klausimas, tamistai geriau paaiškėtų,— 
[jisai pridūrė,—aš turiu dar paaiškinti kokius du tris 
[punktus. Visu pirmu, mųsų sistema, nors ir labiau 
Įguodoja geresnį darbininką, vienok tas jokiu budu 
neprieštarauja pamatiniai idėjai mųsų visuomeniškojo 
surėdymo—lygybei, todėl, kad męs norints ir reika
laujame nuo kiekvieno geriausių pastangų ir veiklu
mo, vienok męs kiekvieną skaitome lygu m ir geru 
piliečiu, kurs pagal savo išsigalėjimą atiduoda drau
gijai patarnavimą, kaip ten jis sau butų mažas ar 
[didelis, tas jojo nuveiktasis darbas. Aš jau pasakiau 
jumis, kad mųsų sistema yra taip sutaisyta, kad visi 
[auklėja viltį ant pasiaugštinimo. Tas dalykas, kad 
tabes n i^jie greičiau užima augštesnėsias <iarbo drau
gijoje vietas, nė kiek nereiškia paniekinimo silpnes- 
niejams. Tamista vienok nemanykite, kad męs 
palikdami laisvą-rungties laiką ir leisdami lenkty- 
niuotis, skaitome tą už neišvengtiną motyvą pažadin
ki žmonėse prakilnumą. Prakilnumo motyvus žmonės 
atranda savo viduje, o no iš Šalies, ir savo pareigas 
kiekvienas mieruoja sulyg savo talento, o ne pagal 
kitų gabumus^ /Pakol jų triūsas atsako jų spėkoms, 
jie skaitytų paiku laukti pagyrimų arba papeikimų 
už tai; kad jiems pasitaikė but dideliais ar mažais 
žmonėmis. Tokioms ypatoins iš filiozofiškojo atžvil-

MARGUMINAI.
Kiek lėsiavo rusu su japonais karė! Ru- 

stf’vidaus dalykų ministerija padavė apyskai
tas, kiek buvo Rusijos išleista piingų beeinant 
karei su japonais. ^Pirmiausiai buvo . paskirta

i nu
I tankumyną/ Tadas godžiai kvėpavo ir su pasigėrėji- 
I mu žvalgėsi aplinkui tarsi draugiškai sveikindamas 
I kiekvieną medelį, kiekvienąluomelę.
Į, - — O.ką, ar gerai, Doriut? Kas ten dabar tam 
I mieste! Ten dabar tik dulkės keliamos ponių sijonų 
I vuodegomis. O čia... Uf! jšs giliai atsikvėpė.
į Dora matomai da vis jam neprijautė ir putėsi. 
I — Nagi ir ko tuvis da bijaisi, neišmanėte?
I — Na. ne% — geriaus tu sakyk man, ko tau
I trūksta? Gyvenam sau švariai; darbą nors ir ilgą 
■ turi, bet nedykai, • ne taip kaip kokis audėjas, 
į cukrinis arba dvaro kumietis. Galėtumėm da ir 
I skatiką susidėt, jeigu tu neišmėtytum į visas pūsis, 
I nesvaidytum ant knygelpalaikių...
I —- Bet gi, mano Doriut — knygelėse ir laikraš-
I činose yra apšvietimas. Juk juos skaitant dvasė 
I atsilsi ir gyvenimas tampa mielesnis. Pradedi ir save 
I suprasti, atsižinai ko žmogui tau reikia ir kas apliii-ĮTad 
I km tavęs dedasi. Atsižinai, Doriute
I reikia gyvent.
[ • — Ogi kaip da gyvent? Ne vok, ne gerk, ne
I skriausk kitų, savo triūsa maitinkis; tai ko daugiaus 
Į reikia? -
L —.‘Na juk aš ne vienas esu, Doriut.

Jko nuo tavęsyreSjąl^Įj^! 
Į —Ne tu;./ Pati ot sakei —:?kumiečiair audėjai, 
I enkrininkai... Juk taip pat žmonės... mųsų broliai. 
| O kokis jų gyvenimas? Kaip katorga! Nors męs, 
Į kurie biski lengviau gyvename, ir negalėsime kas- 
| kartą jų pagelbėti, bet mums reikia dažinot, kaip 
Ljuos iš vargų, iš-po šėtoniškai sunkaus jungo butų 
galima ištraukt; jeigu, jiems nė kiek nepadėsime, tai 
ir męs patįs nieko geresnio sau nesulauksime. O 
mums reikia daugelį gaut. Doriut! Galima atsiekt, 
kad ir ponų aut savo kaklo neturėsime, patįs visus 
savo reikalus atliksim ir paliausime pilt į turčių bedug
nius kišenius savo kruvinai užprakaituotus skatikus.

;—Ką tu kalbi: ponų sakai nebus?., cha. cha, cha! 
Ėikit jus. Bene raganos jus apžavėjo ir apkvaišino 
bevaikščiojant'po miškus, jeigu tokių plepalų prisi 
pūtėt? Bene tai priversite ponus darbą dirbt sąvo prie nauj

I vietoj?... — tyčiojosi Dora.
— Juokies, Doriut! O aš tikiu, taip tikiu, kad ir 

gvvenimo savo nepasigailėČia už tą atiduot. Vysi 
: privalome darbuotis, Dora. Fabrikuose ir dirbtuvėse 
I negali būti ponų. Visi darbininkai gali juos iš drau
gės valdyt, ir bus visi lygįs, ir tiktai tuomet visi 
žmonės laimę paregės.

Tą kalbant Tado veidas pasidarė labai gražus. 
fAkįs žęrėjo, skaistus raudonis išsiveržė ant jo skruo
stų ir nuovargio vietoje radosi pas jį drąsa ir energi
ja. Dora nutilo. Vyras dar niekuomet taip atvirai su 
jsja nešnekėjo, o jau šeši mėnesiai, * kaip buvo apsi
vedę. Ji netikėjo į tą, ką jis dabar šnekėjo, vienok 
kaži-kodėl ji nedrįso jam priešintis: ,kaži-kas toks 
gilus, pilnas pajėgos jausmas, kuris skambėjo jos 

•vyro balse, dabar suriš# ją irnedąvė nė žodžio ištart
S Ant galo, ji, lyg nuo sunkaus mėšlungio atsikvo 

šėjusi, pratarė:’ ' ' ' _• * ; s
—, Išgaydys jus visus žandarai, ot ir bus tuomet svetimame krašte, 

laimė... ,z • Į
— Išgaudys, sakai? Gaudo tiktai žūtis prude, o

'V - C k ' - y? - .», ■yj*

ne mus, Doriut. Negalima sugaudyti bangų juroje, 
nė sustabdyti jų audringo siūbavimo. O męs—esame 
jūrių bangos, Doriut. Męs greičiau visus savyje pa
skandinsime, negu pasiduosime į rankas. Męs esame 
— galybė, Dorių Ar pameni, kaip anądien krūptelėjo 
pabriko direktorius, kada męs jam savo reikalavimus 
perstatėme h* da pagązdinom streiku? Nebijok, — i 
balsas persimainė ir toks švelnus pasidarė... Tiktai 
girdi, brolužiai^ nusiraminkit.. Tiesa, męs d a nemo 
kame reikalaut, da nedaaugo pas mus viekas. O tu. 
Doriute, vis da apmaudauji. ^ Juk, katras tiktai iš 
mųsų apsišvietė, katras tik savo padėjimą suprato, 
tas jau nebegrįž į pirmykštį tamsų gyvenimą, Ne’ 
kas miela dieną, vis naujos mintįs, vis nauji plenaii 
dųekeua į galvą. O sielonė kokia,—kokia tai sielonė

troškimą; yra tai mųsų pačios visuomenės rūpestis, 
kuri kiekvienam piliečiui stengiasi atiduot priderantį 
nuopelną. Viešai paaugštintas pilietis, už savo nuo
pelnus tautai, kaipo geras ir rūpestingas darbininkas, 
da ir vėla buna apdovanojamas už kiekvieną prakilnų 
darbą, kokioje nors darbo šakoje-s
tai garbingais atsiliepimais, tai įvairiomis premijomis. 
Abelnai yra siekiama prie to, kad užsitarnavimas 
nepasiliktų nepripažintu, nors ir menkiausias jis

laikuose jau buvo pradėta neapkęsti iras manau, kad 
už tą labdarybę labai yra dėkingi tie, kurie iš jos 
naudojasi...

-C- Mielaširdybės! —- sušuko daktaras Lit.— Ar 
bet tik tamista nemanote, kad užlaikymą negalinčių 
žmonių, męs skaitome už mielaširdystės pareigą? .

— Taip, beabejonės, — tariau. aš< — juk jie 
negali patįs save užlaikyt.

Bet čia daktaras mane greit pagavo.*
— Atsakyk man tamista, kas gi gali-pats save 

užklausė jis.— Kuomet draugija tebebuvo 
. kuomet ji nepripažino bendro šeimynos 

užlaikyt; ir tai 
tiktai tam tikrą savo gyvasties dalį. Bet civilizacijai 
plėtojanties ir triūso paskirstimui įvykus, žmonės 
priklauso vienas nuo kito. K ie k v ienas žmogus, nors 
jo užsiėmimas kasži-kaip atrodytų atskirum, jis visgi 
yra begalinės draugovės sąnariu; ta draugovė yra 
taip didelė, kaip tauta. arba net kaip ir visa žmonija. 
Žmonijoje įvyko savitarpinė prigulmybė vinsų nuo 
kitų ir todėl toji prigulmybė verčia visus žmones 
prie bendrų pareigų, prie savitarpinės pagelbosi

* • (Toliaus bus).

nai: ant| 
gegužės'teatėjo vos 40 žmonių! Šauniai męs per 
tuos metus paaugėjom,jau ranka nepasiekt!

v Darbininkai dabar svarstė apie rytdienos šven- 
lės smulkmenas; ant visų veidų spindėjo prakilni 
išvaizda: rytoj jie švęs savo darbininkišką šventę', 
triūso šventę, vilties šventę... ' •

Prie jų kuopelės prisiartino dar vienas darbi-i 
ninkas, iš viršaus visai nepanašus ilritūs. Jis vilkėje 
prosytus marškinius, o pakaklė būva parišta gražia] 
kakline; pusėtinai šviesus, su aiškum ir protingu 
veidu. Tai buvo darbininkas belgas, jau nebejaunas 
vyras. Kovryne mat tiesė elektros tramvajui gelžkelį: 

jo kadangi Rusijoj mažai tėra nusimanančių prie tokio 
[darbo, todėl pabrikąntas parsikvietė darbininkus iš 
Belgijos. Vienas iš tų darbininkų, vardu Areas, — 
tas pats, kurs prie bešnekančios krūvelės darbininku 
prisiartino 
rusiškai kalbėt ir buv< 

tiesiamoj
mylėjo, nes buvo mitrus ir linksmas 
t is jo papasakojimus apie I

— Draugai, reikia ir 
kviesti ant rytojaus šventės 
jokai pasižiūri ir ant mųsų; męs taip gi nedažome 
kaktos purvynėje!

— Būtinai! būtinai! — atsišaukė kuone visi.
— Bonžur, komaradai (sveiki draugai),—Linksmai] 

pasveikino Areas. — Ar norit alaus? Alon, (eime).

sužnyba, kada kas nors nepasiseka, kada kas nors 
eina ne taip, kaip reikia! Taip ot ir lėktum ant spar^ 
nų, tarsi kas tave ir kelia, ir jokios baimės nejauti. 
Tik nori žinot, ką ir kaip daryti! O nuo mųsų užstoja 
šviesą; kiekvieną knygutę, kur rašo apie mųsų gyve
nimą, męs skaitome slaptai, kavojamės su jaja, kaip 
ir kokie vagįs arba piktadėjai. Nenoroms musiškiud 
paima piktumas, nusiminimas uždega kerštą ir pasi
ryžęs būni ant visko. Ant sienos liptum, ten savd 
nevydono j ieškotum, kur jis, kas jis, ot kaip, Duriu- 

jau įsikarščiavęs ir piktai kalbėjo Tadas.
Tuom tarpu jiedu prisiartino į lanką vidury 

kurios gulėjo akmuo — „Mėlynasis akmuo'1,—kaip! 
vadino jį miestelio gyventojai. Tadas atidžiai apsi-| 
dairė ant lankos ir ką tai galvojo.

— Ko tu dairaisi?
— Daili lankelė... labai tinkama...— tyl 

sijuokė Tadas. Lanka kaži-ką jam, matomai] 
ir jis -skubotai prašneko į savo pačią:

— Tu žinai ką, Doriute—tu šiandien jau nepyk. 
Man labai reikią su draugais pasišnekėti... Eikim] 
dabar namon.

Dora nenoroms ėjo paskui jį. Jos nepratusi 
mąstyti galva negalėjo sugromulti tų žodžių, kurius 
pirmiaus taip karštai jos vyras kalbėjo, bet ji nega
lėjo nuo jų nė atsikratyt; tai buvv jai naujas dalykas 
ii* karšti Tado žodžiai jokiu budu nenorėjo jai išeiti 
iš galvos.
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Ateikite H A. AI.
American Wholesale Cp.

O W. Broadway Cor Leonard

draugi
Čion patilpsta orig||t^Ųšk:is laiškas, 

padėkavonės The Collins.N. Y. Medical .Ji^itutui, už išleidimą knygos 
„Vadovas in Sveikatą“. Žodis į žodį., ifaidėy žaidę ištisas rankraštis, seka:

REIKALINGAS RAŠTININKAS
Turi mokėti lietuviškai, ienkiš- 

Žinojimas angliškųjų k" « ■B»«W»kai rašyti, taipgi;

Gaukite savo dovanas

PITTSTON. l’A.
6 So. Main St.

701 W. Main St.

St.
SCRANTON. PA.

ton St
Star Tobacco. Co., 39 So. Penn

sylvania Ave.

STRIPPED TOBACCO

kad

No. 2.

IIS. MainO’Rourke. John S
St.

EDWARDSVILLE PA.
5S1 Main

602 Markei
St.

MINERS MILLS. PA

7r

Kaunas. Kovo 23 d. Kau
no gubernatorius tarp kitų 
užtvirtino ir šias draugijas: 1) 
jurbarkp, Tauragės, Rokiškio, 
Skapiškio, Kretingos ir Sesi' 
kų ūkio ratelius. 2) Subačiaus 
Švietimo draugiją , ”
3) Lietuvių katalikų

Šviesa.
moterų

Neužtvirtintos šios 
jos: Lietuvių katalikų 
mo mylėtojų draugija 
ir Kurklių ūkio ratelis.

Sauliečių skundą, kad jiems 
neleista buvo įsteigti švietimo 
draugija „Viltis”, Kauno gu
bernatorius- nusiuntė senatam

—Vietinė Kauno valdžia už 
darė buchalterių ir tarnaujan
čių kontorose profesijonalinę 
sąjungą, dėlei jos „prieš val
diškos” pakraipos.

—Nedėlioj, Kovo 23 d., 
„Daina” rengia spektaklį. 
Vaidins Sumeliškiečio „Mary
tė— vargoninko duktė.”

„Liet. Ukin.^

Kaune

PEBŽV ALGA-
t

—„Kovoje” vis da ‘eina ai- 
škiniinai kokių ten socijalistų 
revoliucijonierių su simpati
joms ginkluotai revoliucijai, 
kurie pasirodę tarp Philadelp- 
bijos lietuvių, būtent liet, 
soc. Sąjungos 13-toje kuopoj. 
Pasirodo, kad toje kuopoj bu
vo viena ar dvi ypatos, kurios 
rašinėjo ^kokius ten redakto 
riui laiškus ir kokius ten į _po- 
rą miestelių atsišaukimus. Iš to 
vbk&gimė „pavojus” liet. soc. 
sąjungai ir dabar eina karšti 
aiskfirimai. Tas net ir ant 
„Koios” N 17 įžengiamojo 
straipsnelio atsiliepia, kur p.

tą pavyzdžių, kad Europos so 
cijaldemokratai su papeikimu 
atsinešą (?) į terorą, prikergia 
tūlų ypatų neginamuosius at
siliepimus apie čolgošą užmu- 
Šusį Mek-Kinlių ir apie Sil 
veršteiną, kuriam New Yorko 
demonstracijose išpuolė iš ran
kų bomba, ir sako, ant galo: 
„Teroras ne visur ir nevisada 
galimas ir, kurs tinka Rusijoj, 
negalimas pritaikint Ariierikoj, 
nors tūli mųsų žaliukai revo- 
liucijonieriai visur jį mato tin
kamu.” Tie „žaliukai” ma 
tyt vis Philadelphijoje atsira
dę, net kitur apie juos Ameri
koje nesigirdėt. Bet kadangi 
jie da viešai nieko niekam 
blogo nepadarė, tai laikraš
čiams nevertėtų prieš nemato- 
fną šmėklą kovot. Tegul vai 
džia kovoja. Ji neduos „ža- ' 
liukams” iš kelio iškrypt.

—„Vilties” N 10 yra prane
šama, kad 31d. kovo Vilniaus 
gubernatorius paleido Vil
niaus vyskupijos valdybą (ka
pitulą), pakol kunigai nesusi• 
taikys su valdžios noru ir pa
kol Ant prašalintojo vyskupo 1 
Roppo vietos neišsirinks kitą 
vyskupą. Vyskupas Roppas, 
nors valdžios atstatytas ir jau 
Vilniuje nebegyvena, vienok j 
nuo savo vietos neatsisako ir 
Vilniaus kunigija vis dar te- ; 
beskaito jį savo tikruoju vys
kupu. Padavė kunigija skun
dą ant caro Ryman, bet ir iš 
tenai nieko nesulaukia.— Ga
na įdomus faktas. Valdžia 
trėmia savo geriausią taikinio-

gai padėjo,caro valdžiai treni 
ti šios priešus! Čia prisime 
na seniai • my rūsio «vyskupo

Valančiaus, tankiai vartotasis 
priežodis: „Taip velnias už
moka savo mylimiemsiams!”. ■ 
T ra tai gera valdžios lekcija 
mųsų dvasiškijai ir iškalbingas 
nurodymas, kad nė del Dievo 
nėra ko kunigams nuo valdžios 
tikėtis, ne tik jau dėl žmonių 
Bet ar daug kunigija iš tos 
lekcijos pasimokįs ir stos į- 
kovojančibs liaudies pusę?..

l’aj ieškojimai
Paiješkau savo brolio Juozo Ži

linsko, Graužiu sodžiaus, PaSvainio 
parapijos ir valsčiaus, Kauno gub. 
ketvirti metai kaip Amerikoje. La 
bai rnalonečia su juo pasimatyt ar 
nors susirašyt, jis patį ar kas ki
tas meldžiu duot žinia ant šio adriso:

Grasilda Grigaičiuke’
60 Borch st., So. Manchester Conn.

Prenumerata „Vien.
Liet.“ kaštuoja metams 
$2. Pavienei numerei 5c.

PIRMU KARTU AMERIKOJE.

Mųsų žingunė.
(Č ika<j iečiai — „Atsišauki

mas” (iš priežasties įkuriamo
jo „Šerno Muzikai iš ko 
do”).

Fon

Krasos dėžutė.
(r. Paukščiui—„Kokiais ke 

liais męs einame?,’’ perskai
čius pasirodė mums betinka
mu atspauzdint. Ta ypata, 
apie kurią rašote ir nurodote

kapitalistų partijoms, leidžia 
savo laikraštį ir neatsisakys 
atspauzdint jame, jeigu į jį 
apie tai parašysite. Panašioms 
polemikoms yra tam tikri par
ti j tį laikraščiai.

F. Eism. Nors pirmiaus 
ir žadėjome „Alleliujas” pa 
naudot,* bet Velykos jau pere 
jo, o jos taip ir paliko. Beto 
kaip dėl eilių, daugelio ko 
jose trūksta. O taisyt netu
rim laiko.* Todėl- dabar jau 
vėlu, nebespauzdįsime. „Ku
nigų. pdteriai” yra parašyti 
Dagai YiPonų poteįius” iš p. 
Lafargo. Jeigu talpintumėm, 
tai turėtumėm tiesiai -iš jojo 
išverst, kame, tiesą sakant, 
Diski tinkamesni butų mųsų 
'aikraščiui. /Sitų sunaudot, 
nors ir labai norėtume, nega 
"ime.

Naiyi raštai.
Visu atydai! Kalvarijos- 

Verkai labai lengvai šiandien 
galėtų tapti lietuvių tautos 
nuosavybe. Broliai tautiečiai 
ir tautietės! Pusi. 24. Kuni 
gas Juozapas Ambraziejus, 
Vilnius, Kovo 19, 1908.

STIPRUMAS NUO VALGIMO.
Męs vi ai valgome, idant užlaikyti 

savo stiprumą, bet mums nereikia 
tikėti į tai, kad juo daugiau męs 
valgysime, juo stipresniais busime. 
Tas priklauso daugiaus nuo to „ką” 
męs valgome, b ne nuo „kiek” val
gome. Biskis maitingo maisto pa- 
daris mums daugiau gero negu di
delė daugybe nevertų valgių. Bet 
juva atsitikimai, kad, pilvas neprii
ms tiek maisto kaip visuomet arba 
atsisako priimti kokį nors maistą 
visai. Tąsyk yra laikas imti* Tri
nario Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno, kuris netik privers pil
vą ir jo gromulas prie didesnio 
veiklumo, bet ir sustiprinta šitą or
ganą jo darbui. Vartok šitą vaistą 
trumpą laiką ir tavo gromuliojimo 
sistema sustiprės gana, kad sugro- 
mulioti visokį maistą ir paversti jį 
.gryną kraują, kuris veikiais da
is stiprumą* gautą nuo valgymo, 

viioms kūno dalims. Trinerio A- 
merikoniškasia Eliksyras Karčiojo 
Vyno vertėų butti vartojamas viso
se ligose, kurių svarbiausias apsirei
škimais yra nužudymas valgtlmp ir 
tuno silpnumas. Gaunamas aptie-

Aahltnd Ave., Chicago, Ill.

Stasys Sunsiadak 128 Radcoway 
load Jamaika, N. Y Parduoda Sa- 
iuną, netoli nuo lenkiškos bažnyčios 
ysaa yra ant /O metų, renda 25 dol. 

aplink gyvena daug rasų, lenkų ir 
lietuvių.

p. M. Petrausko, Lietuvių Muzika- 
liška Dr-stė „birutė” stato pirmu 

kartu ant scenos melodramą

„DIRUTE”
(Žodžiai Žemkalnio; Muzika Petrau
sko) Nedėlioj, 31 Gegužio (May), 
1908, International Teatre; kampas 
Wabash Ave. ir Hubbard Court: 
tris blokai i pietus nuo Van Buren. 
Pradžia lygiai 8:15 vakare. Kainos 
tikietų: $100, 75c. 50c. ir 25c. 
Ložos po 5’9.00.

Tikietus išanksto galima gauti: 
„Lietuvos” ir „Kataliko” redakcijo
se; pas M, J. Tananevičią, *184 vV. 
13th st.; J. L Bagdžiuną, 1149 So. 
Oaklay Avė.; „Žvaigždės” krautu
vėj, 4606 So. Ashland Avė., teipogi 
pas choristus ir kitas ypatas.

Dykai!
Auksinis retežėlis ir laikrodėlis 

jrvarantuotas ant 20 metu, vertas $23. i'
bus duota toms ypatoms, kuries pla
tins apgarsinimus apie masų geriau
sią tabaką. Jus galite lengvai par
duoti tarp jūsų pažįstamų m n su ta
baką už $6. ir apturėti tą gražų auk
sini laikrodėli dovanai,

European Tobacco.Company 
Dep. 75, 33 Leonard Str., N. Y.

AR NORI 25 DOLERIŲ ANT 
NEDĖLIOS?

Jeigu turi 200 dol. (du šimtus) 
tai rašyk pas šendie aš parodisia Ta- 
mistai kaip padarytie 25 ant nedėlios 
be jokio darbo ir tavo pinigai čieli 
stoses kišeniųjė, jokio mokslo ne
reikia vyriškas ar moteriškas rašyk 
gromata pirma: be abejones prisiu
siu peleną kaip ir kas.

Mr. P. Wusates, 
1403 Herkimer st. Brooklyn, N. Y.

neš šeip gausite prastesnes vietas 
Kas pirmesnis —tas geresnis.

Reikalaunu pusininko prie gra- 
boriaus amato, tur mokėti lenkiš
ką kalbą ir nors biskį angliškai.

Aš turiu laisnes nuo trijų valsitjų

n i- Tuojaus atsišaukė į .„Vienybės

P.LOR/LLARD COMM#?
'J£»5£YCSrY.

LAIKE NELAIMES,
Isinarinime ir įsisukime kokio sa- 

\ nario vartok rėmai

Anchor Pain Expeller.

Palengvina, uszgido ronas. Laikik 
visada namie, ir ziurek kat batu 
su mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei pardūda po 25 ir 

50 centu. 
i» . . '

F. Ad. Richter & Co., 
215 Peart St. New York-

REIKALINGA VIETA.

Energiškas žmogus gali gaut ge
rą užsiemim. 
kalbos ne būtinai reikalingas.

C. K. Liecinski, 
Room 602 26 Cortland st r J

Y* f lt

"'d/?
.-k M
9

tiesiog namieie

kuponus ant dovanų lengviausia, greičiausia ir atsakančiausia
tiesiog natinėje. Męs padarėme sutarti su krautuvninkais
išdalintu paskirtas dovanas už LORILLARD’S STRIPBED
kuponus (ar tikietus). Tos dovanos yra paminėtos mųsų katalioge

Sučėdvsite markes, gromatas rašymui ir laika gaudami šias
dovanas pas savo arčiausia išdalintoja.

SURAŠĄS IŠDALINTOJO
CARBONDALE, PA.

EXETER BOROUGH. PA.
Donnellr. Patrick.

Simkowitz, S.
E. PLYMOUTH. PA.

Haris, H. G„ Cor. Nesnit &
Broadway

GLEN LYON. PA
Iskowitz, Morris, cor. Main A

Apple Sts.
Stapinski, A„ 132 Main St.

HUDSON. PA.,
Moritz, Jos., School St

KINGSTON; PA
Eleschut, Eugene C., 216

Wyoming Ave.
Kropp, Chas. W

Campbell. J. C.

NANTICOKE. PA
Allebom. Jacob, 6 Main St.
Beta. Peter. 31> Prospect St.
Challenger, Win., 54 Main St.
Fargo, E. W., 1OO Main SL
Jones. B. W., 43 Market St.
Ijouski. Michael. 120 Union St.
Snchko. Geo., 104 Arch St.

Kelly, P. H
Weeks Bros.. 6 No. Main St.

PLAINS, PA
Judge & Son.. P., Main V Carey

PLYMOUTH; PA
Goldstein, .1
Mras M. J., 226 E. Main St.
Templeton, Hugh, »>70 W. Main

CardeHa, I 401 Penna. Ave.
Imperial Cigar Co., 109

a wanna Ave
Miller. John A., 510 Cedar Ave.

STROUDSBURG, PA.
Brown, Clayton. "Oo Main St.

TI N KHANNOCK
Jennings & Stark. Tioga St.

WHITE HAVEN. PA
Ruiinke, Theo., Railroad St.

WILKES-BARRE, PA.
Obryleski, I 767 N. Washing

Weiss. Ignatz, 778 N. Washinc
ton St.

Ziegler. Emil, 93 N. Main SL
Ziegler, Manricc, 22 Pnbhc S<|.

W. PITTSTON. PA
Pittston Cirar <k Tobacco Co..

car. Luzerne Al Wyoming- Ave.



BROOKLYN, N. Y

Lietuvos Ūkininkas

New YorkBox 62

Lietuvos

Lietuvos

visas tas

L Fromas^
L Diržiulaitis, 
'. Jarmala, 
A.Jankauckas.

Naujai a 
L Didis 

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis 

Algirdas.
4. T>idis 

Gedeminas

VIENYBES L1ETUVNIKŲ 
AGENTAI.

MĖSINTČIA
Užlaikau kasdien švie-B 
žią mėsą, kiaulieną, vcr-1 
šieną, jautieną, avinčie- 
na, kumpiai Švieži, rūkyti, dešrų galima 
gaut visokių dideliam pasirinkime.

garsų dirbėją ^Lenkiškų ir Lietu 
viskų gyduoltį*5, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

Reikalaujant ir siunčiant pinigus 
visada adresuokit ant išleistojaus 
----------- vardo teip —--------

VIN. DAJNIO 
12 W. Main sL Plynouth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietn- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi* 
snose teismuose.

Offisas rnmnose 47-4S-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE, PA.

Teleponas naujas Offisn 37
,. „ Residencijos 1284-R.

' - VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. * BROOKLYN, N. V.

x Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyčio*.

RgySjfrfrY

204 Main st. PLYMOUTH, PA.

Paveikslų miera 22x28 colių. 
Prekė 35c. kožnss.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė tl.oo.

Lietuvos mapa, didumas 8x11. 5c
Pinigus prisiųsdamae adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa.

VISI
Nauji-skaitytojai, kurie užsirašys 
„Vienybę Lietuvninkų’’ gaus prie
dų knygų už §1.15, pagal pasirin
kimą iš katalogo, kuri prisiunčia 
visiems dovanai.

Būkle linksmas!
biuzlkanui *beln*l llaktmi, pertai plauktus to* 

n BUsrua ilgus ir neateaka ir nėra plaukantį, per
tai kad Bėra uėrvlftki. u lėni linas yra ^eran ir 
nevargina Ją. Bet Jeigu tavo plaukai virė minėto 
hsveizdo nėra* Tai vartoki#, Prof Brundzaa Won 
derfui Hair Grover, kurs žėdnaa vartodamas už- 
pigau ėdlna, ir apie pnaę milijono jsadėkavonią ta 
darodo. Jeigu norite galite atsišaukti per 
laišką bus išsiųsta Dykai visi aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų aU)radi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ha nereikės nė centą 
mokėti nž visokeo rodąs. [Vaistai ne Dykąl) ga
lite gante po adrisn
99Č B load way ,netoli Myrtle Avė. Dras Adolpb 
Levy .Mgr. musų krautuve ims teigta nuo 1877 
Specljallstal Ruptnros-heAios, ir akinu, Į Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visų Hospitoiių. Per 
laiškus klauskite rodos po slow adrisn.

J. M, BKUNDZA. & CO.
BROOKLYN. NEW YORK

Lietuvi k asDziegornikas 
Sziuomi užsiįmu jau 20 metų.

Užlaikau visokios males latk 
'Ay rodžius, sieninius, pastatomu 

ir kišeninius vyris <tus moteris 
kns. auksini ne ir aid tariniu s 

yN retėtėilua, visokius žiedus, spi 
y -^gMjtgExx\\ Ikas^naskarius ir braozalietus 
žjdffivIflEy\ u t*!?0 TinČtavonei žiedus, scde 

■ i* du literas, dieną, mėnesį meto
7 f*n ’^tdais dyKai, Teloogi tai 

'j 880 ’isue-paminėtus ir d 
paminėtos daistus Gausite nž 
pigių pteką euateakanče raayte.

Norinti nžsiorderluot laikrodėlį auksinį ar slda 
brinj, ar paazkauotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir f>0 et., o mes prisiusi m ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užąįmritėt pinigas ir pasiimt.

VINCAS UĮMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn,.^N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL- 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry 
nu ir gydančių vaistų — pas • j

Laikraštis skiriamas darbo žmo
nėms, eina kartą per savaitę, iš Vil
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo
kyklas ir žmotiių laisvę, apie vyriau
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams $1,75
Amerikoje metams $2.50

Ant pamatymo vienas num. 5c. 
Pinigus siųskite atstovui Amerikoje 
po adyesu:

M. J. DAMIJONAITIS, / 
3252 So. Hateted st., Chicago, Ill.

bitas puikus laikrodėlis $3.75.
Pirm pirkimo laikrodėlio prieiųek mums savo 

vardą, pačio ofisą, ir expreso ofiso adrisau, o mąp 
prisiusime expreeu su da'eidimn iše^zamin&vimo 
puikų laikrodėlį ir retėžeįį C O. D. 
už $3 75. Dvigubiniai „hunting" lukštai gražini 
graviruoti. Jeigu tam is ta macai, kad laikrodėlis 
lygus $35 00 auksiniui laikrodėliui, tai užmokėk 
expreso agentui $3 7a ir jis bus tam tetos. Pam!, 
nėk, ar vyriško ar moteriško laikrodėlio nori.

M- C. BARBER, 
Dep’t 103, 2A Deariiorn et., Chicago, ill.

J ir K Broliai Abraiėiai,
Vlaienisms Žinomi Jau 22 metai biznljc.

Laiko puikų šaliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai, skanus Alus ^ardrArielka vi
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežimus dėl 
krausi imo į kur ir kas Ilk pareikalauja.

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius

J. ir K. BROLIUS AB RAIČIUS, 
293 Bedford Are.|| Brooklyn, N. Y.

„Dilgėlės” ir 
jn dovanos.

,,Dilgėlės” — visiems žinomaš mė
nesinis juokų, humoro ir satyros 
laikraštis su juokingais paveikslais, 
trečius metus einąs. Jos neperbran- 
gičs (kaštuoja tik 1 dol. metams, 

. 50c. pusei metų), tai gerai ir pasi- 
platinusios kaip Amerikoj, taip 
Anglijoj ir Lietuvoj. Bet kaip, 
dabar bedarbė ir da ne teip greit 
darbai ims geriau eit, tai Dilgėlių 
Redakcija nusprendė duot puikias 

dovanas naujiems skaitytojams.
Tai bus storokos knygutės su pa- 

Jveikslais: 1) „Kirpi kai’’—parašyta 
'Li epu ko (to paties ką parašė 
„Davatkų gadzinkas” ir „Peklos 
kaniičkas". 2) „Vienas respublikos 
karalius" ir 3) „Amerikiečių cir
kas" (sorkės). Visas šitas tris kny
gas* gaus tie. kurie užsirašys Dilgė- & S .7
les visiems metams (nuo pradžios 
šių metų); užsirašąs pusei metų 
gaus tik dvi mažesnes knygutes. 
Ištikro, tai negirdėtos knygelės ir 
negirdėtai didelės dovanos. Norint 
gauti Dilgėles irtas dovanas, reikia 
užsirašyt vėliausiai iki Sekminių.

Pmigus siųsk šiue adrisu:

„Dilgėlės”,
815 Moyamensing avė.,

Philadelphia, Pa.

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, didelė krautuvė 
V I C I 1? M C Puikiausių armonikų, skrfpkų, klernetų, triubų, koncertinų ir 
• 1 m 1 L IT! d daugybė kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegęrių, 
t lenciūgų, visokių žiedų, laJketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk

suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui
kių britvų, albumų portretams, revolverių, Šaudyklių (strielbų), 
kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų del rašymo gromatų 

su puikiaisiais apskaitymais ir dainomis — su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 
už $l.oo, 1000 už Kas veli tų sau ką parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c
-marke ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju, kad mano 
tavoras pirmos Wiasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reiteilaujant katalogo paminėkit varda laikraščio, katrame matėt apgarsinima. 
K. VILKEVICH. 112 Grand st.,’ Brooklyn, N. Y.

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas 
LIETUVIŠKAS GRABQRIUS.

5 a m a 4 j Karietos an 
veseilių, lai- 
do tuvių ir
krikštynų 

Vežimai perkraustymui ir t. t.

509 Main st. KINGSTON, PA.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Nauji Tautiški Paveikslai 
tspausdinti, labai gražus. 

Lietuvos

'. Eismanta, 
\ M. Kaitis, 
U Elisabeth, N. J.
)om. Boczkus, 2111-st St.

Montello, Mass.
L P. Miškinis, Box 124

New Britain, Conn.
I. J. Czeponis, 21 Pleasant St

"• New York* .
Y. Lesniauckas, 144 Houston St
J. M. Danielius, 64 Causevoort st.

Naugatuck, Conn. 
Levandauckas. 

Scranton, Pa.
, Petrikis, 1514 Ross Ave
' * -A ’ ■’ V '

. So. Boston, Mass... ?
!(• Gendrolis, 224 Athens St* 

Waterbury. Conn.
I. Zementauckas, 39 W. Porter St. 

Westwille, Ill. ;
iT. S. Kreivėnas.

New Britain. Conn.
Fk Mažeika, 28 Connerton st.

Turners Falls, Mass.
C, P. Szimkonis box 671

Shenandoah, Pa.
F. Rudminaa, 236 N. West st. 

Newark, N; J. ,
F. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

E. St. Louis, Ill.
C, J.Baran suskas 457 Collinsville ave

Jsta ta, į" up"„.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa. 
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuva^,

Pirkite!
Farmas! Farinas!

Didžiausia Lietu Viską Kolionij- 
Amerikoje pavadinta Nauja Lietu
va, Š5 lietuviai esame ten nusipirkę 
farmas, 8 familijos gyvename ant tų 
farmų. Mes ten gyvenanti kviečia
me jus broliai, apleiskit© miestus, 
o ateikite pas mus ant farmų gyvena 
nematysite prastų laikų. Lauko 
pas mus yra keli tūkstančiai akrų 
geros žemės visokiems jevams, juo- 
džiamis, molis, ir žvirgždas, parduo
da po kiek kas nori akrų ant išmo- 
kesčių per 10 metų, įmekėti mažai 
tereikia, arti 3 geležinkelių ir prie- 
pat portavo miesto Manistee Michi
gan, prekės žemos, po $10.00 už 
akrą,. Pasiskubinkite pirkti, kad 
svetimtaučiai ne išpirktų. Krs norit 
te pirkt farmą atvažiuokite tieaiok 
pas mane, o aš 
žegies dovanai. Adrėsas

ANTON KIEDJS,

Imkimės nors sykį už rankų / 
ir šelpki m viens kitą.
Reikalaudami šipkorčių va- 
žiuoti i senąjį Krajų, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė- 
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais -išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome m gilioje slaptoj užlaikome, 

kaip kunigas išpažintį
Dęlto jeigu trokšti tikros gydy

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškia™ su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G, Groblewskis 
Cor. Elm and Main Sts.

5 Plymouth, Pa.

I
 Tel. 2334 Greenpoint. 3>.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^ 

pas PETRA 1 DRAUGELI ; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-^ Į 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir c 
veseilių. Nepamirškit šios atsakau- 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. L 
73 GRAND STK. BROOKLYN, N. Y.;'> 

Palei Wythe Ave. Jį

? GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM^ 

pas JONĄ KULBOKĄ, <;
j) Skanus Alus, gardi Arielka, visoki << 
m Vynai ir kvepenti Cigarai. žj

t TURIU AGENTŪRA ji 
Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje J 

•> vietoj, ant gerų išlygų, galima pirkt jį 
h už pilną prekg ir ant išmokesčių.
£ Perkant už pilną prekę 15-tą procen-
i) ta numažina. Ši puiki vieta randasi o

LINDEN, N. J. 2
S Nuvažiavimas dovanai.

Reikia dasižinot pas AGENTĄ 'J 
| JONĄ KULBOKĄ į

74 Grand Street, i
r kampas Wythe Av.\ Brooklyn, N. Y. J
9 Vietoje, ką bankose pinigus pražu-
£ dot, tai verčiaus nusipirkt lotą arba S 
>> namus, o tada pinigai niekad* nep- « 
gražus. Su guodone gero velyjantis 
J JONAS KULBOKĄ. 1

13 S Penn'a Ace. WILKES-BARRE, PA
Gyvenu locnam savo name.

Alden, Pa.‘
V. Sarpalius.

Baltimore, Md.
onas Želvis, 711 W. Lombard St.
. Luis, f 22 S. Green St.

Brooklyn, N. Y. J U
'CffiRia st:

97 Grand St.
' 217 Berry St.
52 Hudson Ave.

Cambridgeport, Mass.
Gritz, - - 541 Main St*

Chicago, Ill.
3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
rrrr AGENTŪRA

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami,pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut Šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš Nfew Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

01NTKALISKŲ VIRŠININKŲ „TJVTNSF 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

?irmiėdisi B. K. Balsviem,
3033 Quinn st., Chicago, Ilį

Sekretorius: A. Ramanauskas,
122 Essex st. Lawrence, Mass.Į

Kaperius: A. J. Povilaika,
824 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavyčius,
331 Barnes at, Plymouth, Pa- 

Literatiškas Komitetas: 
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamensing avė.,
Philadelphia , Pft.

Jonas Tlgaudas,
3252 Halsted aky Chicago, IB.

V. Szliakys,
119 E. Centre st. Shenandoah, Pa,L



Kampas Sheppard Ave,

VISADA ADRESUOT:

RAISTAS”

atsi

u r»

PrezideritWs

60 YEARS* 
EXPERIENCE

visokį 
j*raži.

MmrasAnsw 
f KRAJOWA 
l& 1891 >

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, * MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

(‘Union Avė. ir Hamilton Place,

MASPETH

Kapitulas
Perviršis.

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SALI VMS

AND. LINONIO,

Telephonas 8 S

P. V Obiecnnas & Co 
Cor. 12-th andjCąrson st.,

S. S. ll ttsburof. Pa

Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and descript:f  . 

Quickly ascertain onr opinion free whether an 
į____ ~ ~ --------‘~-

moos strictly confidential. HANDBOOK on Patents
gh Munn &"cb. receive

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., ‘ ’ Plymouth, Par 

100.000 
.20.000

manas 
a BfVtttaB Ir rfa-

j PUIKUS HOTELIS! 1 
f KAZ. MILIŠAUSKO. [ 
£ T/iikau visokius grėrymus, ksdpo tai;^ 
| Alų, doling, visokį vyną, porterį ir i 
į kvepcnrius Cigarus. g
į Priek tam laikau kriančystę. St o-1 
fr Ii not ils siūtos dirbu pagal vėliausia 
4» mada, už prieinamą prekę. Reikale + 
M nepamirškit savo lietuvį,

^Wilkes-Barre, Pa
L Kotelis žemai, o krtRRČysti viršui

PUIKIAUSIS SAUUNAS
JONO RAIŠO,7 A

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vynas ir kvepenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas 
tautietį, o visada busit užganėdint

mnMtMgM
klR* *uk«fff1n* dAlkt»A, Mpgl nž>i 

nž pp-Uimią prekę.

Plymouth, Pa.

218 E. Main Street,
PLYMOUTH, PA.

Skanus Alus puikiausia Arielka 
visokis Vynas, Pofteria, Klius ir 
kvepenti Cigarai. Atsih*okykft pas 
seną biznierių ir pažystamą

M. ROSEWBAtnsr
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Fiilladeltoliios. .

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj7 dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei. v'•

Susišnekam visokiose kalbose. Pinįgus’ priimam ban 
kon ir išmainom. Visame duodam prietelišką rodą.

Musų ofisas S09 South Third str. PHILADELPHIA. PA-

GERIAUSIA UŽEIGA PAS .
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu • -»

Iii Wythe Ave.
Brooklyn. N. T.

Parduodu laivakortes ant visokių linijų ir sinn- 
čin pinigui irisas dalie svieto. Davleraatite 
{pavedimus raštų] atlikimui reikalų 8n Masko- 
bjOŠ valdžia. Jsm&lnau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies Į Eire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kuri atkeltavasj nelaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manęs, o as jį Jslinoeuosin.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

j Teisingas, senas saliuuinkas Brooklyno

AUGUSTAS KALVAITIS, 
4S4 Metropolitan Avė. ir kAnipas 
Rodney str. ‘ BROOKLYN, N. Y.

I s i d o r G 1 o u. a
Parduoda Hlkrodf/n* slehintn* fr kišeninius 

vyriškus ir moteriškė*, žiedus, hranaoietaa 
špilkas ir vii

K jtm* jų Vfcdt

*1192 Main st

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visu 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
^tar Line, An tvot po ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudamę tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ;W

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus i depositą bankoS ir mokam 
po3J procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doferių ir vir- 
Šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 0 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Anyone sending a sketch and description may 
invention Is probably patentable. Communica- 
Mons strictly confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest agency for securmgpatents.

Patents taken t, V L ~____‘.
special notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. I.a.-gest cir
culation of any scientific journal. Terms. 13 a 
year; foar months, $L Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co.3S’b-~<i«». New York 
Branch Office. €25 E SC. Washington. D. C.

Skanus Alus, gardi Arielka.
Vyhxi irkvefwnti Cigarai. Viela 
prie girios, kaip šioms dienoms teip ir 
iMfflfotn plitimą praleist linksmai laiką.

KNYGA
Gaunama redakcijoj „Vienybės Lietiivninkų”

RAISTAS. Šioje knygoje yra plačiai aprašyta apiė lietu
vių gyvenimą Amerikoje, kaip vienas lietu vys—-Rutkus 

, atvažiavęs Į Ameriką pateko į Chicagos gyv 
eią ir savo gudrumu sukėlė daug trukšmo, o 
Yra aprašyta kaip Rutkuą^n Ona apsived 

ypatinga veseilia .atsibuvo. Knyga Raistas ver 
lietuviui perskaityt. Parašė tlpton Sinclair 
kalbon versta iš angliškos

€ Puslapių 355. Prekė ....

J. J. Pauksztis ir K
120— 124 Grand st. . ’ . :

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi 

šokių madų, kaip vyrams teip ir mo 
tarinis siutus.

Reikale meldžiame tautiečių 
lankyti ir persitikrinti* iš musų 
bo gerumo.

Jonas Vasczila-
E. 14 st. and Wfinut st.

BERWICK, PA

kas iš to išėjo, 
ė ir tokia jų 
•ta kiekvienam 
*. Li^tBviškon 

Išleido Jonas Xanjokas.

Šitoj knygoj rasite visokiu ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip 
ir moterų visokios ir h liškos užsikrečiamos paslaptingos ligos.

vr - ę -i .» plačiai aprašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susitiib-
VauOYHS Iii uVCmBta ]jma ir kaip mokei apsivesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per lytišką išdykumą nepasigadytų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergantiems męs rūdijame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, 

Plaučiu ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas-gyve- 
mas, tegul pasiskubina tą knygą, ,.VADOVAS Į SVEIKATĄ” parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms.

nors paskutinės laidos daug tuksiančiu egzempliorių atspausta ir TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 

bet kad ji išduota tisnomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pri- 
siuntimą ii* savo aiškiai parašytų adresą „ VADOVAS I SVEIKATA ” gaus (tą knygą), kuri jau daug gyvasčių 

išgelbėjo ir gero padarė; nž tai ji ir naudinga lisems.

Rašyk tuojaus, kadangi Ir šita paskutine laida netrukusį išisbaigs.

nlgų. Hus Išmokta ant. kiekvieno pa 
reika)»x’mo Gerinsią užtikrinta 

barik&.
, R. Powell

John j. Moote,
R. J.~Fau$V Jr. Kasterės

dottniems Kunįgams Ir guodotin. | V" jį U\
Draugystėms, kad asz dirbu wl- \Ą 
sus augszcziaus paminėtus daig- °
tus Pigiausel, Teisingfausei gK. -

ir Geriaitsei, nes po? 30 metų au
užsiimdama isz.dirbima's įgijau ftH
'gerianse praktikę ir dėl to galiu tfįt
viską padirbt pigiau ir gema ne- I"?
gu kiti fabrikai. fa® Ęįįį

8u guodone ® . •
W. SEOMiNSKA, 67f> MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILL.

s1 Su daug svarbių, naujausių aprašymu, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laimę!

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo iigu apsisergeti, 
išsioydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu, kitu DAKTARO 'SPECIALISTU, COLLiNS NEW YORK 

MĖDiCAL INSTITUTO ir išleista.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

t
 Pranešu visiems lietuviams, 
kad uždėjau didelą krautuvą 
visokių dziegnrėiią ir žiedui 
kaipo ui, IsUęroc^iir sieninių, 
Kišeninių čysto aukso vyriškų 
ir moteriskį su gražiom kviet- 
koms ir 1.1. visokiq žiedų 
Šliublnlų ir seip nešiot vaiki
name ir merginote s dideliam 
pasirinkime ix pž .prieinamų 
preke. VISOKIŲ MUZIKOS 

TRANKIŲ!.

Skrtpkų, armonikų,strunų, kiemetų, britvų, dru- 
kaojiunų m&szinų ir parasonų. Teiposgi dziego- 
rėllus pataisau. v — - . ■ .

vierna»t*s i ▼fene data
f*k.rrteo<1ti fAlarrvdėUna, !d«eingėln«, Žiedtn 

maelbėli** granatoms drnkaOt <4 iki SWH.

<L J. JESZJfĄMTe
V 71 N Main st. //Pittston, Pa

pra«L-ia 1*1? m. 
strvik'alau pini irius 

.imiriu nešiok 
\ <>rv. <!«• i (u kati 
•?> ifaum tikra, 
ir sieika deg- 
\ MM ARTI S

HaKOck Square, New York Qty.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano 'Dirbtuwe tapo -
vanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Koscinszkos Paro- J
dos už rupostinjrą, tėi- .
singa ir artistiszką isz- 
dfrbiniia* » .

M. Martus
Jei geri 1>EgTINE. 
tai <J r i užlaikymo

S3| geros sveikata* gerk

McHenry
^ąY| nes šilą iMfimę ge-

riauki ir įeisingiaus. 
Daktarai pripažino 

.^į už s\t-ikiausia.
HESSi Ji v ra seniausia <leg-

I£obre
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—-142 Division Str., CT'S

Antanas Staszauckas.
Laikan puikioje vietoje Sali aną. užlalkėtt jblra 

afanelne gfcrimHa U kvepenčloe Cigaru*. Lieta 
vfai nepamirškite atetlknkytl pae savovlenUrtU, 
No 2 Cnr. Nesbitt ir Broadway st.

. KAST PLYMOUTH PA.

pertraukimo darbo.
kūne sau duoda vardąjdak- 

Ligoniai nesijausdami geriau kreipiasi pas 
turi (lauo-iau darbo ne^u su ligtdiu, kuris o o 7
Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek
trišku naudingu mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas įligonj 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatingai išgydymą visų užsisenėjusių ligų kroniškų, vyrų, moterų 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir rėikalaujete daktariškoąpagell>os tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
iž gyduoles turi užsimokėt ir tokiu badu išvilioja nuo $30oo iki &100.OO

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa- 
oją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kas svarbiausia del musų 
žmonių tai su pigumu. Negalima užtikrinti arba gvarantuoii, kaip kiti kad 
■laro dėl ištraukimo pinigų, bet galite būti užtikrinti, jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgvdau kiekvieną tuojaus be užvilkinimo ir didelių iškaščių. 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios- pargabentos iš seno kraujaus spe- 
cijališkąi.

Kurie serganti negali asabiškai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą ir kaštus^išgydymo 
jeigu ligonis tinka ant to, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reikalingus 
daiktus dėl ligone ir aprašome vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy
dau teipgi patrūkimą, rupture be operacijos ir

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, 
taro ir gydo kaipo daktaras, 
daktarą, su kuriuo daktarai 
tiesink kreipiasi pas daktarą 
galėsite susikalbėti.

43 S. WASHINGTON st. WILKES-BARRE, PA.
' Europiškas ir Amerikoniškas električnas gydymas.

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 4 po piet; vakašais nou 6 iki 10 
Naujas Telephonas 1005. . - Senas Telephonas 659B

• >/ [




